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ШАНОВНІ УЖГОРОДЦІ 
ТА ГОСТІ МІСТА! 

ТЕРМІНОВО 
ПОТРІБНА КРОВ

  усіх груп для поранених 
захисників та цивільних!

НЕ ЗВОЛІКАЙТЕ – НА ВАШУ КРОВ ІЗ НЕТЕРПІННЯМ 
ЧЕКАЮТЬ ХВОРІ! Нагадуємо, що прийти і здати кров 
можна за адресою: Закарпатська обласна станція  
переливання крові. Ужгород, вул.Льва Толстого, 15, 
понеділок – п'ятниця від 9:00 до 14:00. 
СКАЖІТЬ ДЯКУЮ – ЗДАЙТЕ КРОВ.

День Незалежності України – найбільше на-
ціональне свято, яке відгукується в серцях усіх 
українців: на фронті і в тилу, всередині держави 
і в різних куточках світу – надто в часі боротьби 
за свою землю, за майбутнє наших дітей.

За доброю традицією 24 серпня, як і багато 
років поспіль, розпочнемо цей день в Ужгороді 
світанковою «Молитвою за Україну».

Хай здійсниться найбільша спільна мрія – Перемога. 
Хай український синьо-жовтий стяг високо майорить в 
кожному місті і селі нашої держави.

Доземний уклін мужнім захисникам і захисницям. 
Вічна пам'ять полеглим Героям…

Із Днем Незалежності України! Слава нації, Героям 
слава!

Ужгородський міський голова Богдан АНДРІЇВ

НЕЗАЛЕЖНІСТЬ ЦІНУЄТЬСЯ ПО-НОВОМУ
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2 НА ЧАСІ

17 ПРИПИСІВ ТА 13 ПРОТОКОЛІВ СКЛАЛИ 
ЗА ТИЖДЕНЬ ПРАЦІВНИКИ УПРАВЛІННЯ 

МУНІЦИПАЛЬНОЇ ВАРТИ УЖГОРОДА
13 протоколів за порушення правил 
благоустрою в Ужгороді склали пра-
цівники управління муніципальної 
варти від 31 липня по 4 серпня. Із 
них 10 – за несанкціоновану тор-
гівлю на тротуарі, 2 – за відсутність 
паспорту відкритого літнього май-
данчика, 1– за складування будівель-
них матеріалів на майданчик ТПВ. 

Також складено 17 приписів, 
із них: 5 приписів щодо добровільного демонтажу банеру та вивіски, 7 – для виготовлення 
відповідних дозвільних документів щодо відкритого літнього майданчика та технічного 

паспорта вивіски, а також по одному щодо покосу прилеглої території та відновлення елементу 
благоустрою, 5 – за неналежне утримання рекламоносіїв (біг-бордів).

6590 ГРИВЕНЬ  
НА ПІДТРИМКУ ЗСУ 

зібрали в Ужгороді на благодійному 
заході – на концерті струнного 

квартету «Емілія»

Учасниці квартету – Емілія Фіщенко (віолончель), Наталія Танчинець, 
Марія Савко та Лілія Мельничок (скрипка) виконали минулої неділі 
українські та зарубіжні композиції на набережній Незалежності.

Протягом 10 
років творчої ді-
яльності квартет 
був  у часником 
урочистих заходів, 
різноманітних ве-
чорів та проєктів, 
фольклорних фести-
валів. У репертуарі 
– відома популярна 
музика в аранжу-
ванні для струнного 
квартету.

Захід організу-
вало Управління у 
справах культури, 
молоді та спорту 
Ужгородської міської ради і, як повідомила начальниця управління 
Алла Чернобук, зібрані кошти, як і попередні рази, передадуть ГО 
«Рух підтримки закарпатських військових» на придбання 68 дронів 
для 68-го батальйону 101 Закарпатської бригади ТРО.

ФОТОФАКТ
У Центрі гуманітарної допомоги "Совине гніздо" минулого тижня 
волонтери видали переселенцям, які зареєстровані в Ужгороді:

60пакетів із необхідними речами для дітей до 2 років;
100 продуктових наборів;
50 гігієнічних наборів.
Також протягом тижня ВПО отримали одяг, постільну білизну 

та посуд (загалом видали 3700 одиниць).
Видачу гуманітарної допомоги здійснювали у партнерстві з 

PDUM Partnerschaft Deutschland-Ukraine/Moldova e. V., Luftfahrt 
ohne Grenzen / Wings of Help e.V. 

Зареєструватися за допомогою можна на сторінках центру «Сови-
не гніздо» в телеграмі або фейсбуку. Більше: https://sovyne.com.ua/

ТРЕБІШОВ ТА УЖГОРОД ВІДКРИВАЮТЬ 
НОВУ СТОРІНКУ СПІВПРАЦІ

Результатом офіційної зустрічі делегації Ужгорода на 
чолі з міським головою Богданом Андріївим та керів-
ництвом Требішова на чолі з пріматором Мареком 
Чижмаром, його заступником Петром Дучем та ке-
рівником уряду міста Мартіном Галгочі, яка відбула-
ся днями, стане новий етап розбудови двосторонньої 
співпраці двох органів місцевого самоврядування. 

Посадовці підписали меморандум про 
співпрацю, обговорили підготовку спільних 
транскордонних проєктів, а також партнерських 
зв’язків у галузі освіти, культури та спорту.

Богдан Андріїв також подякував словацьким 
партнерам за допомогу нашим співвітчизникам 
– у Требішові від перших днів повномасштабно-
го вторгнення росії в Україну організували пункти 
гуманітарної допомоги, збирали пожертви, нада-
ли прихисток жінкам із дітьми.

НА ДОТРИМАННЯ ПРАВИЛ ДОРОЖНЬОГО  
РУХУ В ЧАСТИНІ СТОЯНКИ ТА ЗУПИНКИ  

МІСТО ЩОДЕННО ПАТРУЛЮЮТЬ
працівники управління муніципальної варти 

Ужгородської міської ради

Так, від 7 по 11 серпня інспектори 
відділу зафіксували 269 порушень 
правил паркування транспортних  
засобів на території міста. 

Крім того, інспектори відділу 
контролю за платним пар-
куванням за аналогічний 

період винесли 169 повідомлень за 
несплату послуг із користування парку-
вальними майданчиками в Ужгороді.

Управління муніципальної варти 
звертає увагу, що протягом 10 днів з 
дня набрання законної сили постано-
вою є можливість сплати 50% розміру 
штрафу. Постанова також вважається 

виконаною у разі сплати штрафу за повідомленням про притягнення до адміністративної відпові-
дальності, залишеним на лобовому склі транспортного засобу, зокрема шляхом сплати 50% розміру 
штрафу протягом 10 днів з дня вчинення відповідного правопорушення.

ЗАКЛИКАЄМО ВСІХ АВТОВЛАСНИКІВ НЕ ПОРУШУВАТИ ПРАВИЛА ДОРОЖНЬОГО РУХУ, А У ВИ-
ПАДКУ ПОРУШЕННЯ ВЧАСНО СПЛАЧУВАТИ ШТРАФ ЗА ПРИТЯГНЕННЯ ДО АДМІНІСТРАТИВНОЇ ВІД-
ПОВІДАЛЬНОСТІ.

ОГОЛОШЕННЯ

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ втрачений примірник оригіналу Сві-
доцтва про право особистої власності на жилий будинок, видане 
Виконавчим комітетом Ужгородської районної ради народних депу-
татів 01.03.1990 року Сухан Марії Василівні згідно з рішенням від 
14.02.1990 року № 26.

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ Посвідчення батьків багатодітної сім’ї 
серії БС №203145, видане 02 жовтня 2018 року Управлінням у справах 
культури, спорту, сім’ї та молоді Ужгородської міської ради на ім’я Шведюк 
Ірина Володимирівна (мати) та Шведюк Євгеній Степанович (батько).
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УЖГОРОД У СКОРБОТІ...
Ужгород 14 серпня попрощався зі ще 
одним Героєм – молодшим сержантом 
Олександром Мельником. 

44-річний сапер інженерно-саперного 
взводу гірсько-штурмового батальйону в/ч А 
1556 загинув 2 вересня 2022 року під час ви-
зволення населеного пункту Нововознесенськ 
Херсонської області, відданий військовій при-
сязі та вірний українському народу.

Прощалися із захисником на набережній 
Незалежності. Віддати шану воїну прийшли рідні, керуючий справами 
виконкому Ужгородської міської ради Василь Пинзеник, заступник 
начальника Ужгородської РВА Радіон Кіштулинець, військові, містяни.

Від головнокомандувача Збройних Сил України генерала Вале-
рія Залужного зачитали пам'ятний лист на знак глибокої вдячності 
за жертовне служіння в лавах ЗСУ. Після заупокійної літургії жа-
лобна хода пройшла до Пагорба Слави, де Олександра Мельника 
поховали з усіма військовими почестями.

Світла пам'ять та шана Герою!

«ЗЕМЛЯ ПОСМІХАЄТЬСЯ КВІТАМИ» 

ДЛЯ КОМПЕНСАЦІЇ СУБ’ЄКТАМ 
ГОСПОДАРЮВАННЯ ПРИДБАННЯ 

АЛЬТЕРНАТИВНИХ ДЖЕРЕЛ 
ЕНЕРГОЗАБЕЗПЕЧЕННЯ 

понад 950 тисяч гривень передадуть  
із бюджету Ужгорода 

щодо відведення земельних 
ділянок, згоди на складання 
технічної документації щодо 
встановлення меж земельної 
ділянки в натурі (на місцевості), 
а також їх затверджень. 

Також рішенням сесії місь-
кої ради поновлено договори 
оренди земельних ділянок.

Крім того, проголосували 
за укладання договорів супер-
фіцію земельних ділянок на вул. 
Олександра Грибоєдова, 20 «Б» 
та вул. Марії Заньковецької, 5 
та про переоформлення права 
постійного користування зе-
мельними ділянками, інформує 
відділ землекористування.

953 300 гривень пере-
дадуть із бюджету Ужгорода 
до обласного бюджету – на 

співфінансування компенсації 
частини вартості придбаних 
суб’єктами господарювання 
альтернативних джерел енерго-
забезпечення. Проєкт рішення 
про передачу коштів іншої суб-
венції із бюджету громади до 
обласного бюджету підтримали 
депутати міської ради на сесії.

• • •
Міський голова Богдан Ан-

дріїв перед продовженням ро-
боти сесії привітав ужгородку, 
абсолютну чемпіонку України 
Анну Сербинську з черговим 
високим досягненням – пере-
могою у чемпіонаті України з 
плавання серед молоді, який 
відбувся у Полтаві 28 – 30 лип-
ня – і вручив їй грамоту міської 
ради. 

За вагомий особистий вне-
сок у розвиток фізичної культури 
і спорту в Ужгороді, пропаганду 

здорового способу життя Богдан 
Євстафійович вручив грамоти і 
голові громадської організації 
"СПОРТИВНИЙ КЛУБ ОЛІМПіК", 
тренерці з плавання Даніеллі 
Муратовій та старшому трене-
ру з плавання цієї організації 
Юрію Пісареву. Дякуємо за 
ваші досягнення!

Крім того, за вагомий 
особистий внесок у роз-
виток медицини міста та 
високий професіоналізм 
грамотами Ужгородської 
міської ради нагородили 
генеральну директорку ПП 
«АСТРА-ДІА» Нелю Лазар 
та працівників цієї мережі 
лабораторій Тамару Владі-
мірову, Аллу Патрус, Тетяну 
Моісеєву, Вікторію Тимчак, 
Руслану Булину і Світлану 
Рущак. Грамоти у сесійній 
залі вручив міський голова 
Богдан Андріїв.

• • • • • • • • • • • •
Також депутати Ужгород-

ської міської ради проголосува-
ли 16 серпня на позачерговій 
сесії за перерозподіл коштів і 
виділення 8 мільйонів гривень 
на будівництво магістрального 
самопливного колектора дощо-
вої каналізації діаметром 800 
мм на вулицях Юлія Ревая, Олек-
сандра Хіри та Петра Лінтура.

У зв’язку з цим внесли зміни 
до Програми економічного й со-
ціального розвитку та бюджету 
Ужгородської міської територі-
альної громади на 2023 рік.

На сесії Ужгородської 
міської ради 15 серпня 
проголосували за рішен-
ня про надання юридич-
ним та фізичним особам 
дозволів на розробку 
проєктів землеустрою 

ФОТОФАКТ
Міський голова Богдан Андріїв і начальник Ужгородського районного 
територіального центру комплектування та соціальної підтримки Ігор 
Тищук за дорученням Президента України вручили державні нагороди.

Молодший сержант, санітарний інструктор медичної 
евакуаційної служби Олег Орос отримав медаль «За по-
ранення». Олег – стоматолог за фахом, ініціатор проєкту 

«Подаруй усмішку», хоч і мав законне право на відстрочку, став до 
лав Збройних Сил України і рятував життя воїнів. На фронті Олег 
Орос, крім першої допомоги пораненим, надавав якісне стома-
тологічне лікування захисникам. Поранення отримав, коли у його 
медичну машину потрапив ворожий дрон-камікадзе.

На превеликий жаль, троє ужгородців відзначені посмертно. 
Нагороди Богдан Андріїв та Ігор Тищук вручили рідним.

Орден «За мужність» ІІІ ступеня – дружині загиблого розвідника 
першого розвідувального відділення другого розвідувального взво-
ду розвідувальної роти військової частини А0501 Андрія Югаса – за 
виконання бойового завдання в Сватівському районі Луганщини.

Медаль «За військову службу Україні» вручили дружині вог-
неметника вогнеметного батальйону військової частини А0807 
Степана Білкея, який загинув, звільняючи Херсонську область від 
російських окупантів у вересні 2022 року.

Нагрудний знак «66 окремої механізованої бригади» – матері 
головного сержанта взводу механізованого батальйону військової 
частини А7014 Василя Міовканича. Воїну було 36 років, коли він 
загинув у бою під селом Невське Луганської області внаслідок 
артилерійського обстрілу.

Полковник Ігор Тищук висловив співчуття рідним і підкреслив, 
що підпорядкований йому територіальний центр комплектування 
всіляко допомагає сім’ям загиблих. Зазначив: родини полеглих 
героїв можуть завжди розраховувати на підтримку.

Богдан Андріїв також висловив співчуття рідним Героїв, додав, 
що всі слова безсилі проти горя втрати найдорожчих. Наголосив та-
кож: ужгородці безмежно вдячні всім захисникам, які ціною власних 
життів зупиняють навалу російських ворогів, відвойовують окуповані 
українські землі. Ужгородська міська рада буде всебічно підтри-
мувати родини загиблих Героїв, – запевнив Богдан Євстафійович.

 
 
 

Із сумом повідомляємо, що за даними КП Ужгородський 
комбінат комунальних підприємств» від 9 по 15 серпня 

ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 15 УЖГОРОДЦІВ: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

Поган Пал Михалевич 1943 р.н.
Русник Михайло Юрійович 1958 р.н.

Бушман Ігор Карлович 1971 р.н.
Улибін Олександр Михайлович 1944 р.н.

Сборщикова Марія Михайлівна 1934 р.н.
Балог Марія Михайлівна 1953 р.н.

Пилипюк Тамара Григорівна 1954 р.н.
Луценко Олена Миколаївна 1961 р.н.
Мезенцева Юлія Іванівна 1924 р.н.

Ярошенко Олександр Віталійович 1975 р.н.
Власова Людмила Миколаївна 1935 р.н.
Мельник Олександр Дмитрович 1978 р.н.

Куль Тибор Янович 1956 р.н.
Ліхотоп Іван Ілліч 1941 р.н.

Балабохін Вадим Костянтинович 1988 р.н.

НАСТУПНОГО ТИЖНЯ – ПРЯМІ ТЕЛЕФОННІ ЛІНІЇ ЗВ’ЯЗКУ З МІСЬКОЮ ВЛАДОЮ
22 серпня відбудеться пряма телефонна лінія із керуючим справами виконкому Василем 

Пинзеником; 23 серпня – із заступником міського голови Євгеном Плавайком; 24 серпня 
телефоном можна буде поспілкуватися із секретарем ради Ігорем Чорнієм.

ЧАС ДІЇ прямих телефонних ліній – від 10:00 до 12:00. ПОПЕРЕДНІЙ ЗАПИС –  
за телефоном (0312) 42 80 31 (ЗВЕРНІТЬ УВАГУ! Після набору міського номеру  

і з’єднання з комутатором обов’язково слід увести ще три додаткові цифри короткого номеру – 109).

Виставку з такою назвою, де 
представлені понад півтора 
десятка квіткових натюрмортів 
закарпатської художниці Аврелії 
Федор, відкрили 15 серпня у 
Генеральному консульстві Угор-
щини в Ужгороді.

Із вітальним словом висту-

пили Генеральний консул Гене-
рального консульства Угорщини 
в Ужгороді Йожеф Бачкаї, голо-
ва Закарпатської обласної ради 
Володимир Чубірко, міський 
голова Ужгорода Богдан Андріїв, 
син художниці Валерій Федор та 
інші поважні гості.

Аврелія Федор народилася 
1915 року у містечку Ластомир 
(нинішня Словаччина). Навча-
лася в Ужгородській руській 

гімназії, де рисунок викладав 
видатний живописець Йосип 
Бокшай, потім – у півчо-учитель-
ській семінарії, де малюванню 
навчав засновник закарпат-
ської художньої школи Адаль-
берт Ерделі, який відкрив тала-
новитій учениці світ мистецтва.

Довгий час Аврелія працю-
вала у сфері освіти, зокрема 
на Великоберезнянщині, де 
подружилася з художниками 
Андрієм Коцкою та Ернестом 
Контратовичем. Очолювала, 
зокрема, й середню школу 
№10 з угорською мовою на-
вчання в Ужгороді (нині ЗОШ 
І-ІІІ ст. №10 ім. Дойко Габора). 

Активно захопилася ма-
люванням після виходу на 
пенсію, її роботи виставлялися 
на різних виставках не тільки 
на Закарпатті, а й за кордоном.

Померла художниця у 2000 
році. Роботи мисткині, які на-
дав її син Валерій, найближчи-
ми тижнями прикрашатимуть 
фоє консульства. Переважно 
це квіткові натюрморти, а та-
кож кілька пейзажів із Криму.
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4 МІСТО

ВІД 1 СЕРПНЯ ВИКОРИСТАННЯ РРО ДЛЯ ІІ ТА ІІІ ГРУП 
ЄДИНОГО ПОДАТКУ Є ОБОВ’ЯЗКОВИМ

наголошує державна податкова інспекція у м. Ужгороді

ЩО СЛІД ЗНАТИ ПЛАТНИКАМ ПРО ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ 
ЗА ПОРУШЕННЯ ВИКОРИСТАННЯ РРО/ПРРО

ПОСТМОДЕРНИЙ РОМАН 
«КАПІТАН АЛОЇЗ» 

ПРЕДСТАВИЛИ В УЖГОРОДІ  
Нещодавно в обласному центрі відбулася презентація 
роману Олександра Гавроша «Капітан Алоїз», який 
побачив світ у видавництві «Фоліо». На обговорення до 
ужгородської книгарні «Є» завітали шанувальники істо-
ричної прози, адже про Ужгород вийшло не так багато 
романів. А про життя в місті над Ужем в ХІХ столітті 
майже нічого не написано в українській белетристиці. 

Світлана Тодер, яка вела дискусію, за-
уважила, що важко визначити жанр 
«Капітана Алоїза», адже він побачив світ 
у серії «Ретророман», має закручений 

детективний сюжет, чітко виражені любовні колізії. 
Водночас книжка пронизана сатиричним настроєм, 
містичними сценами. 

Сам автор Олександр Гаврош називає свій роман 
химерним. Традиції химерної прози нерідко сповідува-
ли автори історичних романів, як-от Роман Іваничук 
(«Манускрипт з вулиці Руської»), Олександр Ільченко 
(«Козацькому роду нема переводу»), а також Валерій 
Шевчук та Юрій Винничук у різних творах. 

Перше видання «Капітана Алоїза» вийшло у 2013 
році. За цей час автор пройшов значну внутрішню ево-
люцію, тому друге видання не тільки більше на третину 

за обсягом, але й різниться за настроєм, глибиною зо-
браження героїв та й самого Ужгорода, який у романі 
постає самодостатнім містичним персонажем. 

Дискусію про жанр книжки завершив літерату-
рознавець Олег Хававчак, назвавши роман постмо-
дерністстьким. Адже тут є все, що характерне для 
постмодерної літератури: гра, карнавальність, підміна 
понять, приховані сенси (прототипи, які відомі для пев-
ного кола читачів), інтертекстуальність (як-от згадка про 
«Веселий цвинтар» Василя Стуса). Викладач кафедри 
української літератури Ужгородського Національного 
університету особливо відзначив роботу автора над 
мовою, що залишає міцний післясмак, як після добре 
витриманого вина. 

Олександр Гаврош погодився, що роман є певною 
роду літературною провокацією і поставив «Капітана 
Алоїза» у ряд інших сатиричних романів про Ужгород 
– «Валет Валентина Другета» Сергія Федаки та «МУР: 
малий український роман» Андрія Любки. За бурлескним 
настроєм вони вельми близькі, що дає підстави говорити 
про певну тенденцію в крайовому письменстві, якої нам 
раніше бракувало. Адже сатира та гумор в літературі 
Закарпаття були представлені вкрай мало. У ХХ столітті 
серед найвдаліших можна назвати роман «Кар’єра» 
Володимира Бірчака та повість «Житіє Антона Кукурічки» 
Івана Чендея. 

На гумористичності «Капітана Алоїза» наголосила 
і дослідниця історії Ужгорода Тетяна Літераті: «Я прочи-
тала роман на одному диханні в поїзді «Ужгород-Київ». 
Мої сусіди в купе, напевно думали, що зі мною щось 
коїться, бо я від душі реготала». Тетяна Літераті вважає, 
що таких книжок про Закарпаття нам дуже бракує, а 
«Капітана Алоїза» назвала улюбленим романом про 
Ужгород.

Модераторка Світлана Тодер вражена, наскільки 
автору вдалося відтворити атмосферу маленького 
провінційного містечка в 1871 році: «Трохи зачіпало, 
що наші сучасники в романі виглядають не надто 
шляхетно, навіть у порівнянні з тодішніми мешканцями 
Унгвара. Та й сам образ десятитисячного міста далекий 
від того, який тепер вихваляють гіди туристам. Однак 
у всіх цих описах відчувається небайдужість автора до 
рідного міста, його вболівання за минуле і сьогодення. 
І хочеш-не-хочеш після книжки закохуєшся у давній 
Ужгород». 

Своєрідний підсумок презентації підвів доктор 
історичних наук Сергій Федака, наголосивши, що 
Ужгород під пером автора перетворився на місто-міф, 
яке «нікуди не зникло всупереч технічному прогресу, а 
продовжує жити всередині нас». 

Іванка Когутич

СЕРТИФІКАТ НА СУМУ 25 000 ГРИВЕНЬ 
ОТРИМАЛА ВИПУСКНИЦЯ, 

яка склала тест  
із англійської мови на 200 балів

Випускницю Класичної гімназії Ужгорода Катерину Гурчумелію, 
яка склала національний мультипредметний тест із англійської 
мови на 200 балів, привітав міський голова Богдан Андріїв.

Богдан Євстафійович вручив Катерині сертифікат на суму 
25 000 гривень. Катерина не змогла бути присутня на за-

гальноміському святі випускників, яке відбулося в липні, оскільки 
складала вступні іспити. Зараз дівчина – студентка двох вишів: 
Варшавської політехніки, де вона вступила на спеціальність «бу-
дівництво», а також Ужгородського національного університету, 
де заочно вивчатиме будівництво та цивільну інженерію. 

Тішимося здобутками нашої молоді.

У зв’язку з ухваленням Закону України 
від 30 червня 2023 року № 3219-IX 
«Про внесення змін до Податкового 
кодексу України та інших законів 
України щодо особливостей оподат-
кування у період дії воєнного стану» 
(далі – Закон № 3219) інформуємо 
про особливості відновлення відпові-
дальності за порушення вимог Закону 
України «Про застосування реєстрато-
рів розрахункових операцій у сфері 
торгівлі, громадського харчування та 
послуг» (далі – Закон № 265).

Так, застосування штрафних (фі-
нансових) санкцій за порушення 

вимог Закону № 265 з 01.08.2023 від-
новлено стосовно суб’єктів господарю-
вання, що здійснюють свою діяльність у 
сферах купівлі/продажу іноземної валю-
ти, організації та проведення азартних 
ігор за порушення, вчинені до та під час 
воєнного стану.

Від 01.10.2023 застосування 
штрафних (фінансових) санкцій віднов-
лено стосовно всіх суб’єктів господарю-
вання, що здійснюють свою діяльність у 
сфері торгівлі, громадського харчування 
та послуг, з повним скасуванням від-
повідальності за порушення, вчинені 
з 01.01.2022 по 30.09.2023 включно.

Зазначене вище звільнення від 
відповідальності та/або її скасування, 
відповідно до норм Закону № 3219, не 
поширює свою дію на суб’єктів госпо-

дарювання, що здійснюють торгівлю 
підакцизними товарами або діяльність 
у сферах купівлі/продажу іноземної 
валюти, організації та проведення 
азартних ігор.

У зв’язку з наведеним вище ДПС 
звертає увагу всіх платників податків, 
що добровільне виконання вимог за-
конодавства сфери торгівлі, громад-
ського харчування та послуг, до якого 
відноситься і Закон № 265, не тільки 
вбереже торговця від додаткових ви-
трат у вигляді штрафних (фінансових) 
санкцій, а й стане надійним оберегом 
від перевірок, які проводить ДПС.

Наголошуємо, що ДПС використо-
вує виключно ризикорієнтовний підхід 
до організації та здійснення контрольно-
перевірочних заходів та не проводить 
безпідставних перевірок платників 
податків.

У Головному управлінні ДПС у За-
карпатській області нагадують, що від 
1 січня 2022 року використання РРО/
ПРРО стало обов’язковим для всіх 
суб’єктів господарювання, крім плат-
ників єдиного податку І групи, та не 
було відмінене 24.02.2022 у зв’язку з 
введенням режиму воєнного стану.

Податківці звертають 
увагу, що у зв’язку з набран-
ням чинності Законом Укра-
їни від 30 червня 2023 року 
№ 3219-IX «Про внесення 
змін до Податкового кодексу 
України та інших законів 
України щодо особливостей 
оподаткування у період дії 
воєнного стану» (далі – За-
кон № 3219) з 1 серпня 
2023 року відповідальність 
за порушення закону «Про 
застосування реєстраторів 
розрахункових операцій у 
сфері торгівлі, громадського 
харчування та послуг» (далі – Закон 
про РРО) застосовується не тільки до 
торгівців підакцизними товарами, а 
й до суб’єктів господарювання, що 
здійснюють діяльність у сферах купівлі/
продажу іноземної валюти, організації 
та проведення азартних ігор.

Із 1 жовтня 2023 року відповідаль-
ність буде застосовуватись до всіх кате-
горій платників податків, що здійснюють 
діяльність у сфері торгівлі, громадського 
харчування та послуг.

Штрафні (фінансові) санкції, за 
порушення вимог Закону про РРО до 

суб’єктів господарювання, що про-
вадять діяльність у сфері торгівлі, гро-
мадського харчування та послуг», та 
пов’язані із здійсненням розрахунків за 
товари (послуги) без застосування РРО/
ПРРО, та/або невидачу відповідних роз-
рахункових документів, що підтверджу-
ють виконання розрахункової операції, 
застосовуються у розмірах:

– 100 відсотків вартості проданих з 
порушеннями товарів (робіт, послуг) – 
за порушення, вчинене вперше;

– 150 відсотків вартості проданих 

з порушенням товарів – за кожне на-
ступне вчинене порушення.

Крім того, у період з 1 серпня 2023 
року по 31 липня 2025 року, але не 
пізніше ніж до дати припинення або 
скасування воєнного стану на території 
України, до фізичних осіб підприємців, 
які є платниками єдиного податку та 
не зареєстровані платниками ПДВ, що 
здійснюють діяльність з продажу това-
рів (крім технічно складних побутових 
товарів, що підлягають гарантійному 
ремонту, лікарських засобів, виробів 
медичного призначення, ювелірних 

та побутових виробів з дорогоцінних 
металів, дорогоцінного каміння, до-
рогоцінного каміння органогенного 
утворення та напівдорогоцінного ка-
міння) або надають послуги, фінансова 
відповідальність за:

– проведення розрахункових опе-
рацій з використанням РРО, ПРРО або 
розрахункових книжок на неповну суму 
вартості проданих товарів (наданих 
послуг);

– непроведення розрахункових 
операцій через реєстратори розра-

хункових операцій та/або 
програмні реєстратори роз-
рахункових операцій з фіс-
кальним режимом роботи;

– невидача (в паперо-
вому вигляді та/або елек-
тронній формі) відповідного 
розрахункового документа, 
що підтверджує виконання 
розрахункової операції, 
або проведення її без ви-
користання розрахункової 
книжки на окремому гос-
подарському об'єкті такого 
суб'єкта господарювання, 
застосовується у таких роз-

мірах:
– 25 відсотків вартості проданих з 

порушеннями товарів (робіт, послуг) – 
за порушення, вчинене вперше;

– 50 відсотків вартості проданих з 
порушеннями товарів (робіт, послуг) – 
за кожне наступне вчинене порушення.

Таким чином, фінансову відпові-
дальність до фізичних осіб підприємців, 
які є платниками єдиного податку та 
не зареєстровані платниками ПДВ, що 
здійснюють діяльність з продажу товарів 
(крім ризикових груп товарів) або нада-
ють послуги, знижено.
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5АКТУАЛЬНО

«ВИХОДЬ  
НА СВІТЛО!»

Держпраця  
проводить 

інформаційну 
кампанію

Незадекларована праця – це свідоме 
ухилення роботодавців і працівників від 
оформлення трудових відносин з метою 
отримання тих чи інших переваг за рахунок 
приховування реальних доходів, отримання 
соціальних пільг, несплати податків тощо.

Розраховуючи на збільшен-
ня прибутків та відсутність 
зобов’язань обидві сторони 
трудового договору наражають 

себе на ризики, про існування яких вони 
навіть не здогадуються. Для працівників 
ризиків набагато більше, проте для робо-
тодавця ж вони набагато більше коштують.

На жаль, незадекларована праця за-
лишається поширеним явищем і під час 
війни, що в свою чергу наносить суттєву 
шкоду, зокрема і обороноздатності нашої 
країни.

За найменшими оцінками від незаде-
кларованої праці державний бюджет що-
року втрачає біля 100 мільярдів гривень. 
Ця величезна сума могла б допомогти 
нашим воїнам захищати Україну і швидше 
звільняти тимчасово окуповані території.

З метою донесення до всіх громадян ін-
формації про ризики і наслідки незадекла-
рованої праці, правильність оформлення 
трудових відносин та зміни у законодавстві, 
Державна служба України з питань праці 
проводить інформаційну кампанію «Виходь 
на світло!».

Мета кампанії – інформування ро-
ботодавців та працівників про вимоги 
законодавства до оформлення трудових 
відносин та здійснення моніторингу стану 
додержання законодавчих вимог. 

Інспектори праці Управління інспек-
ційної діяльності у Закарпатській області 
здійснюють інформаційні відвідування у 
сферах торгівлі і організації харчування, 
одночасно проводиться аналіз динаміки 
працевлаштування в інших галузях.

ПАМ’ЯТАЙТЕ! Тільки задекларована 
праця допоможе захистити нашу країну, 
сприятиме розвитку економіки та зробить 
наше життя кращим!

РОТАВІРУС:  
ЯК ЗАПОБІГТИ ХВОРОБІ

Міністерство охорони  
здоров'я України інформує

ОНЛАЙН-ЗАПИС ПАЦІЄНТОК  
СТАРТУВАВ В УЖГОРОДСЬКОМУ  

МІСЬКОМУ ПОЛОГОВОМУ БУДИНКУ

МЕДИЧНІ УСТАНОВИ ОБЛАСНОГО ЦЕНТРУ МАЙЖЕ 
ЗАВЕРШИЛИ ПІДГОТОВКУ ДО ОПАЛЮВАЛЬНОГО СЕЗОНУ 

Усі комунальні медзаклади Ужгорода забезпечені 
генераторами та запасами паливно-мастильних ма-
теріалів і зможуть працювати безперебійно у випад-
ку відключень світла. Також медичні установи майже 
завершили підготовку до опалювального сезону. 

Про це керівники за-
кладів поінформували 
заступника міського 

голови Івана Завидняка, який 
разом із начальником управлін-
ня охорони здоров’я та цивільно-

го захисту населення міськради 
Ярославом Глаголою інспектува-
ли міські лікарні, пологовий буди-
нок, поліклініку, центр первинної 
медико-санітарної допомоги.

Зазначалося, що центральну 

міську клінічну лікарню, полого-
вий будинок, поліклініку та центр 
первинної медико-санітарної 
допомоги на вулиці Олександра 
Грибоєдова забезпечує теплом 
котельня на альтернативному 

паливі. Підприємство, яке обслу-
говує котельню, має достатньо 
сировини для забезпечення 
медичних закладів теплом про-
тягом опалювального сезону 
2023-2024 років.

На 91% готові й газові ко-
тельні, які подають тепло до 
міських багатопрофільної та ди-
тячої клінічних лікарень, – вони 
справні. Пусконалагоджувальні 
роботи проведуть у вересні.

тал Health24, кожна пацієнтка 
може записатися до лікаря само-
стійно, виконуючи такі кроки:

• переходьте за посиланням 
https://h24.ua/organizacia/2457-
uzhgorodskyj-miskyj-pologovyj-
budynok/doctors або заходьте 
на сайт h24.ua та завантажуйте 
мобільний додаток Health24;

• обирайте лікарню та лікаря;
• записуйтеся на вільний час 

та день.
Для зручності у жіночих кон-

сультаціях Ужгорода розміщені 
плакати з інструкцією онлайн-
запису та QR-кодом медичного 
закладу для швидкого переходу 
на сайт.

АДРЕСИ ЖІНОЧИХ КОНСУЛЬ-
ТАЦІЙ:

• жіноча консультація №1, 
вул. Другетів, 79; 0954902676.

• жіноча консультація №2, 
вул. 8 Березня, 30; 0669056558.

СТАЦІОНАРНИХ ВІДДІЛЕНЬ:
• Ужгород, вул. Грибоєдова, 

20 та 20 Б.

Як зазначають в Ужгородському 
міському пологовому будинку, 
цей проєкт реалізований разом 
із медичним інформаційним 
сервісом Health24.

Використовуючи пор-

При випадковому ковтанні брудної води у водоймах 
можна заразитися різними інфекціями. Найчастіше 
таке трапляється у дітей, які довго плавають і пірна-
ють. Однією з інфекцій є ротавірус. Він передається 
через фекалії людей, які можуть бути у воді.

СИМПТОМИ РОТАВІРУСУ:
– часте блювання;
– сильна водяниста діарея;
– температура;
– біль у животі.
У разі появи таких симптомів 

необхідно звернутися до лікаря.
Найефективніший захист проти 

ротавірусної інфекції – вакцинація.
Вакцина від ротавірусної інфек-

ції не внесена до Національного 
календаря щеплень, проте її можна 
придбати власним коштом.

Зараз доступні дві вакцини від 
ротавірусної інфекції (краплі) для 
дітей. Одна передбачає дві дози у 
віці від 6 до 24 тижнів. Друга – три 
дози у віці від 6 до 32 тижнів.

Вакцини для дітей старшого 

віку та дорослих немає. Саме тому 
щеплення рекомендують зробити 
в ранньому віці.

ЩОБ ЗМЕНШИТИ РИЗИКИ 
ЗАРАЖЕННЯ, ВАРТО 
ДОТРИМУВАТИСЯ 
ПРОСТИХ ПРАВИЛ:
– вибирати для відпочинку 

водойму та пляж, які мають відпо-
відний дозвіл;

– не пити воду з водойми, не 
мити в ній овочі та фрукти;

– уникати заковтування води 
під час купання;

– уникати водойми, біля яких 
стоїть табличка «купатися заборо-
нено»;

– не купатися у водоймах зі 
стоячою водою.
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Наша шкіра – індикатор нашого 
здоров'я. Якщо вона має пруж-
ний і сяйливий вигляд, отже, ви 
правильно харчуєтеся та ведете 
здоровий спосіб життя.

Гарна сяйлива шкіра ві-
дображає стан нашого 
організму та дозволяє нам 

мати молодший вигляд. Краса 
шкіри починається з харчуван-
ня. Коли ми наповнюємо наше 
повсякденне меню яскравими 
продуктами, багатими на анти-
оксиданти, корисні жири, воду й 
необхідні поживні речовини, наше 

тіло висловлює вдячність через 
свій найбільший орган: нашу 
шкіру. Лосьйони, креми, маски й 
сироватки можуть зробити не так 
багато, як правильне харчування.

Дослідники дійшли висновку, 
що вживання фруктів та овочів 
– найбезпечніший і найздорові-
ший спосіб боротьби із тьмяним 
кольором обличчя та зморшками. 
Вони назвали 10 найкращих ан-
тивікових продуктів, які живлять 
ваше тіло і надають шкірі сяйво, 
яке виходить ізсередини.

КРЕС-САЛАТ
Він є чудовим джерелом:
кальцію;
калію;
марганцю;
фосфору;
вітамінів А, С, К, В1 і В2.
Крес-салат діє як внутрішній 

шкірний антисептик та збільшує 
циркуляцію й доставлення міне-
ралів до всіх клітин тіла, що при-
зводить до посилення оксигенації 
шкіри. Антиоксиданти, що містять-
ся у крес-салаті, які мають у сво-
єму складі вітаміни А і С, можуть 
нейтралізувати шкідливі вільні 
радикали, допомагаючи запобігти 
появі зморшок.

ЧЕРВОНИЙ 
БОЛГАРСЬКИЙ ПЕРЕЦЬ
Крім високого вмісту вітаміну 

С, корисного для виробництва ко-
лагену, червоний солодкий перець 
містить потужні антиоксиданти, які 
називаються каротиноїдами.

Каротиноїди – це рослинні піг-
менти, відповідальні за яскраво-
червоний, жовтий і помаранчевий 
кольори, які ви бачите у багатьох 
фруктах та овочах. Вони мають 
різні протизапальні властивості і 
можуть допомогти захистити шкіру 
від сонячних променів, забруд-
нення та токсинів навколишнього 
середовища.

ПАПАЯ
Цей смачний продукт багатий 

різними антиоксидантами, віта-
мінами й мінералами, які можуть 
допомогти покращити еластичність 
шкіри та звести до мінімуму появу 
зморшок. Серед них:

вітаміни А, С, К та Е;
кальцій;
калій;
магній;
фосфор;
вітаміни групи В.
Широкий спектр антиоксидан-

тів у папаї допомагає боротися з 
вільними радикалами та може за-
тримувати ознаки старіння. Плоди 
також містять фермент під назвою 
папаїн, який забезпечує додаткові 
властивості, що омолоджують, і 

діє як один із кращих природних 
протизапальних засобів. Він також 
міститься в багатьох продуктах із 
відлущувальним ефектом.

Вживання папаї (або вико-
ристання продуктів, що містять 
папаїн) може допомогти вашому 
тілу позбутися відмерлих клітин 
шкіри, зробивши її сяйливою та 
яскравою.

ЧОРНИЦЯ
Чорниця багата на вітаміни А 

і С, а також антивіковий антиокси-
дант під назвою антоціанін. Саме 
він надає чорниці її глибокого, 
гарного синього кольору.

Ці потужні антиоксиданти мо-
жуть допомогти захистити шкіру 
від пошкоджень, спричинених 
сонцем, стресом і забрудненням 
навколишнього середовища, 
пом'якшуючи запальну реакцію та 
запобігаючи втраті колагену.

БРОКОЛІ
Броколі – це протизапальний 

і омолоджувальний засіб, який 
містить:

вітаміни С та К;
різні антиоксиданти;
волокно;
фолат;
лютеїн;
кальцій.
Ваше тіло потребує вітаміну С 

для виробництва колагену, осно-
вного білка у шкірі, який надає їй 
сили й еластичності.

ШПИНАТ
Шпинат дуже зволожує та 

містить антиоксиданти, які до-
помагають насичувати киснем і 
відновлювати весь організм. Він 
також багатий:

вітамінами А, С, Е та К;
магнієм;
залізом рослинного походжен-

ня;
лютеїном.
Ця універсальна листова зе-

лень з високим вмістом вітаміну 
С збільшує вироблення колагену, 

роблячи шкіру пружною та глад-
кою. Вітамін А, якою вона забез-
печує, може сприяти зміцненню та 
блиску волосся, водночас вітамін 
К допомагає зменшити запалення 
в клітинах.

ГОРІХИ
Багато горіхів (особливо миг-

даль) є чудовим джерелом вітаміну 
Е, який допомагає відновлювати 
шкірні тканини, утримувати вологу 
в шкірі та захищати її від шкід-
ливого впливу ультрафіолетових 
променів. Волоські горіхи навіть 
містять протизапальні жирні кисло-
ти омега-3, які можуть допомогти:

зміцнити мембрани клітин 
шкіри;

захистити від со-
нячних променів;

надати шкірі гар-
ного сяйва, зберігши 
її природний ліпідний 
бар'єр.

АВОКАДО
Авокадо містить 

велику кількість жир-
них кислот, що бо-
рються із запален-
нями та сприяють 
гладкості й еластич-
ності шкіри. У його 
складі також безліч 
необхідних поживних 
речовин, які можуть 
запобігти негативним 
наслідкам старіння, 
зокрема:

вітаміни К, С, Е 
та А;

вітаміни групи В;
калій.
Високий вміст вітаміну А в 

авокадо може допомогти нам по-
збутися відмерлих клітин шкіри. 
Вміст каротиноїдів може також 
допомогти у блокуванні токсинів і 
пошкоджень від сонячних проме-
нів, а ще захистити від раку шкіри.

СОЛОДКА 
КАРТОПЛЯ
Помаранчевий колір солодкої 

картоплі зумовлений наявністю 
в ній антиоксиданту під назвою 
бета-каротин, що перетворюється 
на вітамін А, який може допомог-
ти відновити еластичність шкіри, 
прискорити оновлення її клітин 
та, зрештою, зробити її м'якою й 
молодою.

Цей коренеплід також є від-
мінним джерелом вітамінів С та Е, 
які можуть захистити нашу шкіру 
від шкідливих вільних радикалів та 
зберегти сяйливий колір обличчя.

ЗЕРНА 
ГРАНАТА
Гранат століттями використо-

вувався як цілющий лікарський 
фрукт. Гранати з високим вмістом 
вітаміну С і безлічі потужних анти-
оксидантів можуть захистити наш 
організм від пошкодження вільни-
ми радикалами та знизити рівень 
запалення в організмі.

Ці корисні фрукти також міс-
тять з'єднання під назвою пуніка-
лагін, яке може допомогти зберег-
ти колаген у шкірі, уповільнюючи 
ознаки старіння.

Харчуючись цими антивіко-
вими продуктами, ми можемо 
отримати енергію, щоб мати гар-
ніший вигляд і краще почуватися. 
Вибирайте фрукти й овочі насиче-
ного кольору. Насичені відтінки 
зазвичай є ознакою сильніших 
радикальних корисних власти-
востей, які збережуть вашу шкіру 
здоровою та яскравою. Чим біль-
ше кольорів ви зможете вмістити 
на своїй тарілці, тим краще.

ЯКЩО ДУЖЕ 
БОЛЯТЬ НОГИ: 

три поради,  
аби полегшити свій стан

Багато з нас страждають від болю в ногах, через який ми не 
можемо насолоджуватися улюбленими справами. Декілька 
простих порад можуть допомогти полегшити його.

Підошовний фасціїт – одна з головних причин болю 
в ногах. Він виникає, коли підошовна фасція (спо-

лучна тканина, яка проходить по нижній частині стопи) 
запалюється і викликає гострий біль у п'яті та зводі стопи.

Впоратися з цим болем можуть допомогти кілька про-
стих порад.

Зробіть розтягування, не встаючи з ліжка

Перші кроки, які ви робите щодня, найболісніші, оскіль-
ки фасція натягується під час сну. Спробуйте розпочати 
свій день із розтягування. Потягніться, коли прокинетеся. 
Сядьте на край ліжка і покладіть праву кісточку на ліве 

коліно. Потягніть пальці правої ноги до гомілки, доки не 
відчуєте легке розтягування. Затримайтеся на 10 секунд, 
повторіть 10 разів. Потім зробіть те саме з протилежною 
ногою. Щоденні вправи на розтягування полегшують біь і 
сприяють зціленню.

Використовуйте спеціальні устілки

Індивідуальні ортопедичні устілки – це найкращий 
спосіб лікування болю в п'яті, хоча й досить дорогий. Але 
виявляється, недорогі ортопедичні устілки з аптеки бло-
кують біль так само ефективно, як і ті, що зроблені на за-
мовлення лікарем. Підтримуючи звід стопи і пом'якшуючи 
запалену фасцію, вставки дозволяють тканинам гоїтися 
під час ходьби.

Перекочуйте підлогою пляшку з льодом

Холодні ноги – це може бути корисно, принаймні коли 
йдеться про зменшення болю в разі підошовного фасціїту. 
Вранці покладіть до морозильної камери круглу пластикову 
пляшку з водою. Сидячи ввечері у кріслі з книжкою або 
біля телевізора, візьміть пляшку із замороженою водою і 
перекочуйте її на підлозі туди-сюди ногами, зосередивши 
увагу на п'яті та зводі стопи.

Спочатку холод може викликати дискомфорт, але 
згодом це допоможе полегшити ваш біль. Виконання цієї 
вправи перед сном протягом 20 хвилин забезпечує зна-
чне послаблення болю наступного дня і навіть зменшує 
товщину запаленої сполучної тканини підошовного фасціїту.

Звичайно, якщо вас непокоїть біль у ногах, вам на-
самперед варто проконсультуватися з лікарем.

 ЩО ЇСТИ, АБИ НЕ СТАРІТИ: 
10 антивікових продуктів, які допоможуть зберегти молодість

ЗДОРОВ’Я
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7МИНУЛЕ

"Про Захід"

ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД: СУПЕРЕЧКА ПРО ТЕ, 
ДЕ МАЄ УРЯДУВАТИ ГУБЕРНАТОР

обласної ради, яку часто називають 
також «Білим домом». А от щодо іс-
торичного призначення цієї споруди 
у багатьох уже виникають сумніви: 
одні кажуть, що колись там була 
мерія, інші – що там працював гу-
бернатор. Натомість мало хто знає, 
що головним у цій будівлі в той 
час, коли її побудували, був зовсім 
не губернатор, а земський пре-
зидент Підкарпатської Русі. Якщо 
ви навіть не чули про таку посаду 
на місцевому рівні – ця стаття вас 
точно здивує.

Адміністративний устрій Під-
карпатської Русі (саме так 
Закарпаття звалося в пері-
од входження до складу Че-

хословаччини) нині може здаватися 
доволі заплутаним і незрозумілим. 
Здавалося би, нічого складного – 
головним був губернатор, котрий 
призначався президентом Чехосло-
ваччини. Але на ділі губернатор мав 
обмежені повноваження, а набагато 
більшу владу отримував віцегуберна-
тор, тобто його заступник. 

Першим губернатором Підкарпат-
ської Русі був американський юрист 
Григорій Жаткович – президент Т.Ґ. 
Масарик призначив його на цю 
посаду 5 травня 1920 року. Віце-
губернатором в той же період став 
чех Петр Ерен-
фельд, котрий 
керував Ци-
вільною ад-
міністрацією, 
майже не за-
лучаючи до 
цього губерна-
тора. Можна 
сказати, що гу-
бернатор у той 
час мав бути 
таким соб і 
«вес і льним 
генералом»: 
брав участь у 
культурних по-
діях і масових 
заходах, при-
ймав гостей, 
п р и з н а ч а в 
службовц ів 
до місцевих і 
церковних адміністрацій тощо. А 
віцегубернатор керував усіма уря-
дами, службами і справами. Григорій 
Жаткович, зрозумівши «декоратив-
ність» своєї посади, розчарувався 
і подав у відставку. Після того Петр 
Еренфельд самотужки керував Під-
карпатською Руссю до 1923 року.

Другим губернатором краю у 
листопаді 1923 року став Антон 
Бескид. Віцегубернатором у той же 
час призначили чеха Антоніна Роз-
сипала. Цього разу розбіжностей між 
двома чиновниками було менше, 
адже Антон Бескид уже розумів ре-
презентативну функцію своєї посади, 
навіть кабінету власного у держав-
них установах не мав, працюючи у 
своєму маєтку на нинішній вулиці 
М.Берчені, 45.

У 1928 році у Чехословаччині 
прийняли так званий земський за-
кон, який розділив країну на чотири 
землі: Чеську, Моравськосілезьку, 
Словацьку і Підкарпаторуську. Зем-
лями керували земські уряди, на чолі 
яких були земські президенти. Саме 
в руках цих президентів опинялася 
вся влада на місцях, розділена до 
того між губернатором, віцегубер-
натором, жупанами тощо. Цікаво, 
що у всіх інших землях посаду гу-
бернатора ліквідували, однак на Під-
карпатській Русі її чомусь залишили. 
От лише повноважень губернатор 
мав відтоді ще менше, ніж раніше, 
хоча вважався за рангом вищим за 
земського президента.

Першим земським президентом 
Підкарпатської Русі став уже зга-
дуваний вище Антонін Розсипал. 
Губернатором тоді був теж уже згаду-
ваний вище Антон Бескид. За ними 

ж настав час роботи і протистояння 
губернатора Костянтина Грабаря і 
віцепрезидента Ярослава Мезніка, 
котрий деякий час заміняв хворого 
Розсипала, а після його відставки 
став земським президентом. Саме 
цього періоду стосується історія, до 
якої ми дійшли після такого трива-
лого вступу.

Закони того часу передбачали, 
що коли губернатор і земський пре-

зидент не можуть дійти згоди 
з якогось питання, остаточне 
рішення має прийняти Мі-
ністерство внутрішніх справ. 
У 1936 році таким принциповим 
питанням для наших чиновників 
стало розміщення в кабінетах ново-
зведеної будівлі земського уряду 
(нинішньої будівлі ОДА-ОВА). Будівлю 
зводили доволі довго, з 1932-го по 
1936 роки. За цей час питання роз-
міщення в ній чиновників, мабуть, 
детально не обговорювалося. Та 
коли споруда була завершена й 
тодішній віцепрезидент Ярослав 
Мезнік розпланував розміщення 
у ній різних служб, виявилося, що 
для губернатора він там місця не 
знайшов.

Губернатор Костянтин Грабар 
був обурений: він, перша людина 
землі Підкарпатська Русь, не був 
удостоєний навіть кабінету в будівлі 
земського уряду! Мезнік же поясню-
вав своє бачення тим, що будівля 
зводилася для земського уряду, а не 
для губернатора – хай би губернатор 
урядував у споруді, яка більше під-
ходить його статусу, у колишньому 
жупанаті, до прикладу.

Ідея, начебто, була непоганою. 
Будівля колишнього жупанату, спо-
руджена ще у 1809 році, була велич-
ною, гарною й дуже важливою з істо-
ричної точки зору. Костянтин Грабар 
і до того проживав у будівлі жупанату 
– тепер же Ярослав Мезнік пропо-
нував віддати будівлю повністю для 

розміщення резиденції й канцелярії 
губернатора. У Державному архіві 
Закарпатської області зберігається 
копія листа, якого віцепрезидент 
Мезнік відправив у Міністерство 

внутрішніх справ (нагадаємо, саме 
міністерство вирішувало спірні пи-
тання між віцепрезидентом і губер-
натором). Цей лист був відповіддю 
на прохання міністра надіслати йому 
фотографії жупанату та відомості 
про цю будівлю. Мезнік писав, що 
будівлю колишнього жупанату звели 
у 1809 році у стилі ампір, стоїть вона 
на пагорбі з гарним видом на місто, 
з південного боку оточена красивим 

міським парком. У партері, мовляв, 
розміщена квартира губернатора, 
яку планують розширити, а також 
канцелярія губернатора. На першо-
му (нинішньому другому) поверсі, 
де був розміщений окружний уряд, 
є, мовляв, вдосталь місця, щоб роз-
містити канцелярію губернатора з 
прийомним салоном. А коли до но-
вої будівлі земського уряду переїде 
колишній жупний архів, звільняться 
ще 7 кімнат.

Технічний опис, який зберігається 
в Державному архіві Закарпатської 
області, дає нам доволі чітку картину 
того, що знаходилося в будівлі жупа-
нату станом на 1936 рік. Майже усі 
служби, що працювали там раніше, 
уже покинули будівлю і пересели-
лися у свої нові урядові споруди на 
Малому Ґалаґові. На першому по-
версі (нині в цьому крилі знаходяться 
приміщення обласних організацій 
Спілки письменників та Спілки худож-
ників) розміщувалася квартира гу-
бернатора, яка займала 5 житлових 
кімнат; там же була кухня, ванна, два 
клозети. До квартири губернатора в 
тому ж крилі примикали 2 службові 
кабінети й канцелярія.

План внутрішньої реконструкції 
будівлі, розроблений Ярославом 
Мезніком, передбачав, що квар-
тиру губернатора розширять на 

весь перший поверх лівого крила. 
Перший поверх правого крила 
мав бути переобладнаний в одно-
кімнатні помешкання для шофера, 
особистого помічника губернатора, 

завгоспа тощо. На другому поверсі, 
за планом, хотіли облаштувати кан-
целярію губернатора, а велика зала 
мала стати залою засідань і зібрань 
губерніальної ради. У дворі плану-
вали звести гараж для автомобіля 
губернатора. Разом уся перебудова 
тягнула на більш ніж 2 мільйони Кч.

Що відповів міністр внутрішніх 
справ на таку пропозицію Ярослава 
Мезніка, на жаль, невідомо. Місцева 

преса смакувала скандал між 
двома високопоставленими 
чиновниками, пліткували, що 
Грабар кілька разів їздив до 
Праги по нові домовленості про 
автономію й от-от мав поверну-
тися в новому статусі керівника 
автономного краю, усунувши 
з посади Ярослава Мезніка. 
Одна з газет навіть написала, 
що єпископ Мукачівської греко-
католицької єпархії Олександр 
Стойка нібито повідомив, що 
коли це станеться, він нарешті 
освятить будівлю земського уря-
ду, яку так і не освятили під час 
офіційного її відкриття. Однак 
Костянтин Грабар так і не привіз 
із Праги урядових змін.

У жовтні 1937 року земський 
віцепрезидент Ярослав Мезнік 
писав до президії Міністерства 
внутрішніх справ: «3 вересня 
цього року навістив мене гу-
бернатор Підкарпатської Русі у 
супроводі керівника ради др. 
Бескида з тим, аби владнати де-

талі розміщення губернатора та його 
органу в будівлі земського уряду в 
Ужгороді. Показав пану губернатору 
приміщення, де він міг би розмісти-
тися. На планах, направлених вам, 
вони позначені рожевим кольором. 
Пан губернатор таким чином мав 
би у розпорядженні двовіконне 
приміщення № 1, як кабінет, та чо-
тиривіконне № 2 – як приймальний 

салон. До нього прилягає одновікон-
не приміщення № 3 для особистого 
помічника. Кабінет № 4 призна-
чений для керівника ради др. Бес-
кида, а коридор можна обладнати 

як чекальню для відвіду- 
вачів пана губернатора. 
Неподалік кабінети № 
9-18 я виділив для кан-
целярії пана губернатора. 
Таке розміщення пана 
губернатора буде вима-
гати, аби промисловий 
інспекторат та окружний 
інспекторат руських шкіл 
були розміщені поза бу-
дівлею земського уря-
ду. Пан губернатор від-
кинув цю пропозицію 
з міркувань престижу 
та проголосив, що для 
себе та своєї канцелярії 
потребує приміщення, 
де розміщена президія 
земського уряду. Однак 
будівля земського уряду 
є власністю Міністерства 
внутрішніх справ, вибудо-
вана для земського уряду. 

Земський уряд розміщений у будівлі 
скромно, натомість пан губернатор 
просить приміщення для репрезен-
тативної функції».

З цих архівних документів видно, 
що Ярослав Мезнік був готовий піти 
на поступки губернатору, пропону-
вав виділити йому кілька кабінетів 
на третьому поверсі будівлі зем-
ського уряду (тобто на четвертому 
поверсі нинішньої будівлі ОДА-ОВА). 
Однак Костянтина Грабаря це не 
влаштовувало, він хотів кабінети на 
другому поверсі – поруч із кабінета-
ми канцелярії Мезніка, показавши 
таким чином якщо не перевагу 
над віцепрезидентом, то бодай 
рівність із ним. У наступному листі 
до Міністерства внутрішніх справ 
Ярослав Мезнік пояснив, чому він не 
погоджується віддати губернатору ті 
приміщення неподалік свого кабіне-
ту. Мовляв, у приміщеннях, які хоче 
отримати губернатор, розміщений 
складний телефонний апарат, який 
має моментальний зв’язок із 17-ма 
відомствами. Перенести його до ін-
ших приміщень буде дуже важко, для 
цього треба знімати нові дерев’яні 
панелі зі стін. «Я повідомив про ці 
тяжкості пана губернатора, але він 
відповів на це, що не треба нічого 
переносити, він теж потребуватиме 
прямого зв’язку з чиновниками 
і відомствами», – скаржився ві-
цепрезидент. І наостанок, мабуть, 
уже втомившись від цієї суперечки, 
попросив міністра надіслати до 
Ужгорода свого заступника, котрий 
на місці розібрався би в ситуації, що 
склалася, і вирішити нарешті, де має 
урядувати губернатор. 

Чи приїхав той представник від 
міністерства – невідомо. Але знаємо 
точно, що в цій суперечці виграв 
таки губернатор Костянтин Грабар. 
Він переїхав до будівлі земського 
уряду в жовтні 1937-го, приймальню 
його облаштували саме там, де він 
хотів – на другому поверсі. У кабінеті 
поруч працював його секретар др. 
Бачинський та прессекретар Федір 
Скрал. Потрапити на прийом до гу-
бернатора можна було по понеділках 
і четвергах, від 10:00 до 12:00.

Цікаво, що цей шлях до компромі-
су тривав довше, ніж час роботи обох 
чиновників у стінах будівлі земського 
уряду. Не минуло й року, як Костян-
тин Грабар пішов із посади, а в грудні 
1938 року помер. Так само восени 
1938 року будівлю земського уряду 
покинув Ярослав Мезнік. У 1941 
році він став президентом землі 
Моравськосілезької, але працював 
недовго, був ув’язнений німцями у 
концентраційному таборі в Брно й 
того ж року застрелений лише за те, 
що попри заборону відкрив вікно 
в’язниці і визирнув із нього.

Тетяна ЛІТЕРАТІ

Мабуть, усі мешканці Ужго-
рода знають, де у нас знахо-
диться будівля ОДА (ОВА) та 

Костянтин Грабар (у центрі ліво-
руч) та Антонін Розсипал (у центрі 

праворуч) на ужгородському вокза-
лі. Фото – журнал «Képes Hét», 1935

Ярослав Мезнік
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УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА 

__ сесія VIII скликання 

Р І Ш Е Н Н Я ПРОЄКТ №_____
_________________ м. Ужгород

Про затвердження Порядку 
доступу до опор вуличного освітлен-

ня, що належать до комунальної 
власності Ужгородської міської 

територіальної громади, 
для підвішування ліній електронних 

комунікаційних мереж та іншого 
слабострумного обладнання

Відповідно до Законів України «Про 
місцеве самоврядування в Україні», 
«Про доступ до об’єктів будівництва, 
транспорту, електроенергетики з 
метою розвитку електронних комуні-
каційних мереж», «Про забезпечення 
санітарного та епідемічного благо-
получчя населення», «Про електро-
нні комунікації», «Про регулювання 
містобудівної діяльності», на підставі 
постанови Кабінету Міністрів України 
від 11.04.2012 № 295 «Про затвер-
дження Правил надання та отримання 
телекомунікаційних послуг», з метою 
забезпечення розвитку інформацій-
ного суспільства в Україні, спрощення 
отримання населенням електронних 
комунікаційних послуг та доступу до 
інформації, 

міська рада ВИРІШИЛА:
1. Затвердити Порядок доступу 

до опор вуличного освітлення, що 
належать до комунальної власності 
Ужгородської міської територіальної 
громади, для підвішування ліній елек-
тронних комунікаційних мереж та 
іншого слабострумного обладнання 
згідно з додатком 1.

2. Встановити, що плата за доступ 
до вуличного освітлення, що належать 
до комунальної власності Ужгород-
ської міської територіальної громади, 
для підвішування ліній електронних 
комунікаційних мереж та іншого сла-
бострумного обладнання не повинна 
перевищувати граничних розмірів, ви-
значених Законом України «Про доступ 
до об’єктів будівництва, транспорту, 
електроенергетики з метою розвитку 
електронних комунікаційних мереж».

3. Затвердити типову форму До-
говору з доступу до опор повітряних 
ліній для сумісного підвішування во-
локонно-оптичних ліній зв’язку згідно 
з додатком 2.

4. Контроль за виконанням рішення 
покласти на постійну комісію з питань 
житлово-комунального господарства, 
благоустрою, екології та комунальної 
власності.

Міський голова Богдан АНДРІЇВ

Додаток 1
до рішення _____ сесії 

міської ради VIII скликання 
від ________ року № _____

ПОРЯДОК 
доступу до опор вуличного 
освітлення, що належать 
до комунальної власності 

Ужгородської міської 
територіальної громади, 
для підвішування ліній 

електронних комунікаційних 
мереж та іншого слабострумного 

обладнання 

1. Загальні положення
1.1. Порядок надання доступу до 

опор вуличного освітлення, що нале-
жать до комунальної власності Ужго-
родської міської територіальної гро-
мади, для підвішування ліній електро-
нних комунікаційних мереж та іншого 
слабострумного обладнання (надалі 
– Порядок), розроблено відповідно до 
Законів України «Про місцеве само-
врядування в Україні», «Про доступ 
до об’єктів будівництва, транспорту, 
електроенергетики з метою розвитку 
електронних комунікаційних мереж», 
«Про забезпечення санітарного та 
епідеміологічного благополуччя на-
селення», «Про електронні комуніка-
ції», «Про регулювання містобудівної 
діяльності», постанови Кабінету Міні-
стрів України від 11.04.2012 №295 
«Про затвердження Правил надання 
та отримання телекомунікаційних по-
слуг» з метою врегулювання відносин 
між органами місцевого самовря-
дування, Власником інфраструктури 
об’єкта доступу та Замовника під 
час здійснення доступу до елементів 
інфраструктури об’єкта доступу. 

1.2. Порядок є обов’язковим для 
суб’єктів підприємницької діяльності 
всіх форм власності, які згідно з чин-
ним законодавством мають право 
на виконання робіт з встановлення 
технічних елементів електронних 
комунікаційних мереж, операторів 
всіх видів зв’язку, власників електро-
нних комунікаційних мереж, а також 
суб’єктів, передбачених п. 1.3. даних 
Правил. 

1.3. У цьому Порядку наведені 

нижче терміни вживаються у такому 
значенні: 

– видача технічних умов з доступу 
– комплекс робіт з підготовки та видачі 
Власником інфраструктури об’єкта 
доступу (далі – Власник) вихідних 
даних для розроблення Замовником 
проєктної документації щодо доступу 
для користування елементами інфра-
структури відповідного об’єкта доступу; 

– договір з доступу – договір, 
укладений між Власником інфраструк-
тури об’єкта доступу і Замовником 
про доступ до інфраструктури об’єкта 
доступу з метою користування нею 
або її елементами для забезпечення 
можливості надання електронних 
комунікаційних послуг Замовником 
і отримання таких послуг їх спожи-
вачами, з урахуванням умов, визна-
чених Законом України «Про доступ 
до об’єктів будівництва, транспорту, 
електроенергетики з метою розвитку 
електронних комунікаційних мереж»; 

– доступ до інфраструктури об’єкта 
доступу – право Замовника на корис-
тування елементами інфраструктури 
об’єкта доступу для розміщення, 
модернізації, експлуатаційного та 
технічного обслуговування технічних 
засобів електронних комунікацій від-
повідно до законодавства та на під-
ставі договору з доступу; 

–  елементи інфрас трукт ури 
об’єкта доступу – складові частини 
інфраструктури відповідного об’єкта 
доступу, що надаються або можуть 
надаватися Власником інфраструктури 
об’єкта доступу у користування Замов-
нику на договірних засадах; 

– замовник доступу до інфра-
структури об’єкта доступу (далі – За-
мовник) – суб’єкт господарювання 
(постачальник електронних комуні-
каційних послуг або уповноважена 
ним особа), який звернувся чи має 
намір звернутися до Власника інфра-
структури об’єкта доступу із запитом 
про надання доступу до конкретного 
елемента інфраструктури об’єкта до-
ступу, або який уклав договір з доступу; 

– плата за доступ – одноразова 
та/або періодична плата за доступ до 
елементів інфраструктури об’єкта до-
ступу, що встановлюється у договорі з 
доступу з дотриманням вимог Закону 
України «Про доступ до об’єктів будів-
ництва, транспорту, електроенерге-
тики з метою розвитку електронних 
комунікаційних мереж»; 

– проектна документація з доступу 
до інфраструктури об’єкта доступу 
(далі – проектна документація з до-
ступу) – текстові та графічні матеріали, 
розроблені відповідно до технічних 
умов з доступу, що визначають розмі-
щення технічних засобів електронної 
комунікації Замовника на елементах 
інфраструктури відповідного об’єкта 
доступу; 

– технічні умови з доступу до 
елементів інфраструктури об’єкта 
доступу (далі – технічні умови з до-
ступу) – комплекс технічних вимог до 
розміщення технічних засобів елек-
тронних комунікацій на елементах 
інфраструктури об’єкта доступу; 

– постачальник електронних ко-
мунікаційних послуг – суб’єкт госпо-
дарювання, який фактично надає та/
або має право надавати електронні 
комунікаційні послуги на власних 
мережах та/або на мережах інших 
постачальників електронних комуні-
каційних послуг;

– електронна комунікаційна ме-
режа – комплекс технічних засобів 
електронних комунікацій та споруд, 
призначених для надання електронних 
комунікаційних послуг;

– електронна комунікаційна послу-
га – послуга, що полягає в прийманні 
та/або передачі інформації через 
електронні комунікаційні мережі, крім 
послуг з редакційним контролем змісту 
інформації, що передається за допо-
могою електронних комунікаційних 
мереж і послуг;

– точка закінчення мережі – місце 
з'єднання електронної комунікаційної 
мережі та абонентського вводу; 

– об’єкт – споруда будь-якого при-
значення, їх комплекси, лінійні об’єкти 
інженерно – транспортної інфраструк-
тури, що належить до комунальної 
форми Власності; 

– пошкодження споруд – погір-
шення їх фізичного стану, зовнішнього 
вигляду споруд внаслідок розміщення, 
встановлення та експлуатації технічних 
елементів електронних комунікаційних 
мереж; 

– технічними елементами елек-
тронних комунікаційних мереж 
(Інтернету, кабельного телебачення), 
супутникових антен, охоронних за-
собів та іншими елементами, на які 
поширюється дія цих Правил є: 

– кабельні лінії електрозв’язку та 
електропостачання; 

– технічні засоби електронної ко-
мунікації – обладнання, станційні та 
лінійні споруди, призначені для утво-

рення електронних комунікаційних 
мереж та обладнання. 

1.4. Контроль за дотриманням цих 
Правил здійснює уповноважений 
орган Ужгородської міської ради, 
визначений рішенням сесії міської 
ради.

1.5. Цей Порядок встановлює 
загальний порядок щодо здійснення 
доступу до інфраструктури об’єкта 
будівництва в Ужгородській міській 
територіальній громаді. 

1.6. Порядок є обов’язковим для 
суб’єктів підприємницької діяльності 
всіх форм власності.

2. Порядок звернення Замовника 
до Власника інфраструктури об’єкта 
доступу щодо отримання доступу до 
інфраструктури

2.1. Для отримання доступу до 
об’єкта, Замовник письмово зверта-
ється із запитом до Власника про на-
дання доступу до конкретних елементів 
інфраструктури (далі – запит). 

2.1.1. У запиті Замовником за-
значається: повне найменування, 
і д е н т и ф і к а ц і й н и й  к о д  а б о 
реєстраційний номер облікової карт-
ки платника податків фізичної особи 
– підприємця, або серія та номер пас-
порта (для фізичних осіб, які через свої 
релігійні переконання відмовилися 
від прийняття реєстраційного номера 
облікової картки платника податків та 
повідомили про це відповідний орган 
доходів і зборів та мають відмітку 
в паспорті про право здійснювати 
платежі за серією та номером пас-
порта), місцезнаходження з Єдиного 
державного реєстру юридичних осіб, 
фізичних осіб – підприємців та громад-
ських формувань, електронна пошта, 
номери телефонів, реквізити для по-
відомлення про виставлення рахунку 
за розроблення та видачу технічних 
умов з доступу, запропоновану схему 
або місце розміщення технічних засо-
бів електронної комунікації по кожній 
опорі комунальної власності, на яких 
планується їх розміщення та видача 
технічних умов з доступу. 

2.2. У разі неподання Замовником 
переліку документів, зазначених в 
п. 2.1.1. Правил або при відсутності 
технічної можливості для розміщення 
технічних засобів електронної кому-
нікації на елементах інфраструктури 
об’єкта чи наявності простроченої 
понад три місяці заборгованості 
Замовника за раніше отримані в ко-
ристування елементи інфраструктури 
об’єкта доступу, надані в користування 
Власником інфраструктури відповід-
ного об’єкта доступу, Власник надає 
письмове обґрунтування відмови у 
видачі технічних умов з доступу.

3. Строки розроблення та видачі 
технічних умов з доступу

3.1. Після перевірки відповідності 
запиту вимогам, передбаченим п. 
2.1.1. Правил, Власник у строк, що не 
перевищує 15 робочих днів, почина-
ючи з дня отримання запиту або отри-
мання від Замовника повторного пе-
реліку необхідної інформації, приймає 
рішення про видачу технічних умов та 
письмово надсилає повідомлення За-
мовнику про прийняте рішення, з од-
ночасним наданням рахунку на оплату 
за видачу технічних умов з доступу за 
реквізитами, вказаними у запиті. 

Технічні умови розробляються та 
видаються управлінням житлово-кому-
нального господарства департаменту 
міської інфраструктури Ужгородської 
міської ради. 

3.2. Надання технічних умов з досту-
пу здійснюється за плату, що вноситься 
Замовником протягом 15 робочих днів 
з дня отримання письмової інформації 
про прийняття рішення Власником 
інфраструктури об’єкта доступу про 
видачу технічних умов з доступу. 

3.3. Технічні умови з доступу є 
чинними протягом зазначеного в них 
строку їх дії при умові укладення до-
говору з доступу. У разі неукладення 
договору з доступу видані Власником 
технічні умови з доступу є дійсними 
протягом одного року з дня їх ви-
дачі, за умови що до цих елементів 
інфраструктури об’єкта доступу після 
видачі технічних умов з доступу не 
вносилися конструктивні зміни та не 
укладено договір з доступу з іншим 
Замовником. 

3.4. Якщо Замовник оплатив, але 
з власної вини не отримав технічні 
умови з доступу протягом шести мі-
сяців з дня оплати, такі технічні умови 
з доступу вважаються такими, що 
втратили чинність. 

3.5. У разі несплати Замовником у 
встановлений строк плати за видачу 
технічних умов з доступу рішення 
про видачу технічних умов з доступу 
анулюється Власником інфраструктури 
об’єкта доступу. 

3.6. Зміни до технічних умов з досту-
пу можуть вноситися лише за згодою 
Замовника. 

3.7. Технічні умови з доступу до 
кожного контрактного елемента інф-

раструктури об’єкта мають встанов-
лювати однакові для всіх Замовників 
вимоги щодо доступу. 

4. Порядок та строки розроблення 
і погодження

проєктної документації з доступу
4.1. На підставі отриманих технічних 

умов з доступу, Замовник забезпечує 
розробку проєктної документації 
самостійно або іншою особою на 
замовлення Замовника у порядку, 
визначеному законодавством. 

4.2. Проєктна документація з досту-
пу має бути погоджена Власником, в 
особі управління житлово-комунально-
го господарства департаменту міської 
інфраструктури Ужгородської міської 
ради, інфраструктури об’єкта доступу 
протягом 15 робочих днів з дня її 
отримання від Замовника. 

4.3. Власник може відмовити За-
мовнику у погодженні проєктної 
документації з доступу виключно на 
підставі її невідповідності виданих 
технічним умовам з доступу. 

5. Порядок подання Замовником 
письмового звернення до Власника 
з пропозицією укладення договору 
з доступу

5.1. Після погодження проєктної 
документації, Замовник направляє 
письмове звернення, підписане упо-
вноваженою належним чином його 
посадовою особою (представником), 
до якого додаються два примірники 
таких документів: 

1) проєктна документація з доступу 
до інфраструктури об’єкта доступу 
(засвідчені Замовником фотокопії 
проєктної документації з доступу); 

2) проєкт договору з доступу. 
5.2. Доступ до опор вуличного 

освітлення здійснюється на підставі 
договору між Власником та Замовни-
ком, що укладається з урахуванням 
особливостей, встановлених Законом 
України «Про доступ до об’єктів будів-
ництва, транспорту, електроенерге-
тики з метою розвитку електронних 
комунікаційних мереж».

6. Строки розгляду та надання від-
повіді на звернення Замовника до 
Власника з пропозицією укладення 
договору з доступу

6.1. Укладення договору з доступу 
здійснюється сторонами у строк, що 
не може перевищувати один місяць з 
дня надходження Власнику інфраструк-
тури об’єкта доступу вищезазначених 
документів. 

Ухилення від укладення договору 
з доступу є порушенням чинного за-
конодавства. 

6.2. Власник може відмовити За-
мовнику в укладенні договору з до-
ступу з таких підстав: 

1) звернення щодо укладення до-
говору з доступу підписано не уповно-
важеною належним чином посадовою 
особою (представником) Замовника, 
або складено з порушенням відповід-
них правил надання доступу до інфра-
структури об’єкта доступу; 

2) встановлена законом або чин-
ним судовим рішенням, що набрало 
законної сили, заборона щодо укла-
дення договору з доступу; 

3) ліквідація (знищення) або розі-
брання (демонтаж) окремих елементів 
інфраструктури об’єкта доступу після 
надходження до Власника цієї інфра-
структури об’єкта доступу звернення 
про укладення договору з доступу;

4) ненадання Замовником докумен-
тів, передбачених п. 5.1. Правил. 

6.3. У разі зміни власника інфра-
структури об’єкта доступу до нового 
власника інфраструктури об’єкта до-
ступу переходять права і обов’язки за 
договором з доступу без стягнення із 
Замовника додаткової плати. 

Реорганізація або зміна власника 
інфраструктури об’єкта доступу не є 
підставою для зміни умов чи розірван-
ня договору з доступу. 

6.4. Укладений договір з доступу є 
необхідною і достатньою умовою для 
укладення договорів про постачання 
електроенергії до технічних засобів 
електронних комунікацій Замовника.

7. Порядок укладення договору з 
доступу

7.1. Договір з доступу повинен відпо-
відати нормам чинного законодавства 
та містити такі істотні умови: 

1) повне найменування сторін до-
говору з доступу;

2) детально визначені елементи 
інфраструктури об’єкта доступу, якими 
користується замовник на підставі до-
говору з доступу;

3) конкретно визначені технічні 
засоби електронних комунікацій, роз-
міщені на елементах інфраструктури 
об’єкта доступу, якими користується 
замовник на підставі договору з до-
ступу;

4) розмір плати за доступ, визна-
чений згідно з відповідною методикою 
визначення плати за доступ до еле-
ментів інфраструктури об’єкта доступу;

5) порядок доступу до технічних 
засобів електронних комунікацій, роз-

міщених на елементах інфраструктури 
об’єкта доступу, якими користується 
замовник на підставі договору з до-
ступу;

6) умови захисту технічних засобів 
електронних комунікацій, розміщених 
на елементах інфраструктури об’єкта 
доступу, якими користується замовник 
на підставі договору з доступу, від їх 
умисного пошкодження (демонтажу 
або руйнування);

7) порядок здійснення Власником 
інфраструктури об’єкта доступу контр-
олю за користуванням замовником 
визначеними елементами інфраструк-
тури об’єкта доступу відповідно до 
договору з доступу;

8) строк дії договору з доступу (з 
можливістю його продовження у по-
рядку, визначеному сторонами);

9) відповідальність сторін;
10) умови розірвання договору з 

доступу;
11) особливості порядку внесення 

змін до договору з доступу;
12) інші умови, щодо яких за за-

явою хоча б однієї із сторін має бути 
досягнуто згоди.

7.2. Будь-які зміни, що вносяться до 
договору з доступу, оформляються як 
додаткові угоди до договору. 

7.3. Строк дії договору з доступу ви-
значається за згодою сторін.

8. Порядок та умови розірвання 
договору з доступу

8.1. Власник інфраструктури об’єкта 
доступу не має права розірвати до-
говір з доступу без згоди Замовника 
або відмовити йому у продовженні 
строку дії договору з доступу, за умови 
належного виконання Замовником 
умов договору з доступу. 

8.2. Договір з доступу може бути 
розірвано достроково за ініціативою 
Власника у разі наявності у Замовника 
заборгованості за надані Власником 
послуги з доступу понад три місяці. 

8.3. Сторони зобов’язані письмово 
попередити одна одну про розірвання 
договору з доступу у строк передбаче-
ний договором, але не менше ніж за 
чотири місяці до закінчення строку дії 
договору. 

8.4. Якщо жодна із сторін не по-
відомила іншу про його розірвання, 
договір вважається продовжений на 
строк, обумовлений у договорі. 

8.5. Спори, які виникають на етапі 
розірвання договору з доступу, вирішу-
ються сторонами шляхом проведення 
переговорів. У разі неможливості 
вирішення їх шляхом проведення дво-
сторонніх консультацій та переговорів 
сторони можуть провести досудове 
врегулювання спору в порядку, вста-
новленому законодавством. Якщо 
за результатами врегулювання спору 
з’ясовано, що сторони не можуть дійти 
згоди щодо розірвання договору з до-
ступу, кожна із сторін може ініціювати 
вирішення спору в судовому порядку.

9. Порядок та умови припинення 
Замовником користування елемен-
тами інфраструктури об’єкта

9.1. Замовник доступу до інфра-
структури повинен припинити корис-
тування елементами інфраструктури 
об’єкта в наступних випадках:

1) закінчення строку дії договору;
2) наявності відповідного судового 

рішення, що набрало законної сили;
3) у разі розірвання договору в уста-

новленому чинним законодавством 
порядку;

4) у разі відсутності підписаного до-
говору з доступу у встановленому цим 
Порядком порядку.

9.2. У разі розірвання договору або 
закінчення строку його дії, Замовник 
зобов’язаний демонтувати технічні 
засоби електронних комунікацій про-
тягом двадцяти робочих днів з дня 
розірвання договору або закінчення 
строку його дії. 

9.3. Якщо Замовник не проведе де-
монтаж технічних засобів електронних 
комунікацій у вищезазначені терміни, 
Власник має право демонтувати тех-
нічні засоби електронних комунікацій 
за власний рахунок та вимагати від 
Замовника відшкодування вартості 
виконаних робіт. 

У разі дії договору з доступу, де-
монтаж технічних засобів електро-
нних комунікацій, що знаходяться 
на елементах об’єкту інфраструктури 
будівництва, та які є частиною елек-
тронної комунікаційної мережі, до 
якої під’єднане хоча б одне кінцеве 
обладнання споживача, можливий 
лише власником технічних засобів 
електронних комунікацій за рішенням 
суду, що набрало законної сили. 

10. Порядок демонтажу технічних 
засобів електронних комунікацій, 
розміщених без укладення договору 
з доступу

10.1. У разі виявлення факту непра-
вомірного розміщення технічних засо-
бів електронних комунікацій, Власник 
складає Акт про виявлення неправо-
мірного розміщення технічних засобів 
електронних комунікацій (далі – Акт) 

ОФІЦІЙНО’

Початок на попередній сторінці

Продовження на наступній сторінці
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та розміщує на своєму веб-сайті 
інформацію про неправомірне розмі-
щення технічних засобів електронних 
комунікацій (із зазначенням їх типу і 
адреси елементів інфраструктури) та 
відповідний Акт. 

10.2. Власник неправомірно розмі-
щених технічних засобів електронних 
комунікацій, здійснює демонтаж не 
пізніше 15 робочих днів з дня скла-
дання Акта. 

10.3. У разі, якщо протягом 15 
робочих днів з дати розміщення 
інформації на веб-сайті власник (во-
лоділець) технічних засобів електро-
нних комунікацій не звернувся до 
Власника інфраструктури об’єкта для 
узгодження умов демонтажу та не 
здійснив самовільно демонтаж техніч-
них засобів електронних комунікацій, 
Власник інфраструктури має право їх 
демонтувати та вимагати від власника 
демонтованих електронних комуніка-
ційних мереж відшкодування вартості 
виконаних робіт. 

10.4. Ремонт об’єкта будівництва 
(його конструктивних елементів), 
необхідність проведення якого була зу-
мовлена пошкодженням, пов’язаним 
з демонтажем технічних засобів елек-
тронних комунікацій, здійснюється за 
рахунок сторони, яка здійснює такий 
демонтаж.

10.5. У разі наявності у власника 
електронних комунікаційних мереж, 
щодо якого оприлюднена інформація 
та вимога з демонтажу належних 
йому мереж, підстав, що доводять 
договірний порядок використання 
ним об’єктів інфраструктури, він має 
право звернутися в термін 30 ка-
лендарних днів до Власника об’єктів 
інфраструктури.

10.6. Власник об’єктів інфраструкту-
ри не несе відповідальність за втрату 
корисних властивостей елементів 
електронних комунікацій в результаті 
демонтажу.

11. Права та обов’язки Замовника
11.1. Перед укладенням договору з 

доступу Замовник має право на попе-
редній огляд та отримання інформації 
про інфраструктуру об’єкта доступу з 
метою визначення її придатності для 
розміщення технічних засобів електро-
нних комунікацій. 

11.2. Після укладення договору з 
доступу Замовник має право на: 

1) безперешкодний доступ до всіх 
технічних засобів електронних кому-
нікацій, розміщених на елементах 
інфраструктури об’єкта доступу, відпо-
відно до договору з доступу; 

2) проведення робіт відповідно до 
договору з доступу на елементах інф-
раструктури об’єкта доступу; 

3) отримання згідно із законодав-
ством електроживлення для забез-
печення функціонування технічних 
засобів електронних комунікацій; 

4) приєднання технічних засобів 
електронних комунікацій до електро-
мереж згідно із законодавством. 

11.3. Замовник зобов’язаний: 
1) розміщувати свої технічні засоби 

електронних комунікацій відповідно до 
договору з доступу; 

2) відшкодовувати збитки Власнику 
інфраструктури об’єкта доступу або 
третім особам, заподіяні внаслідок 
невиконання чи неналежного вико-
нання робіт внаслідок дій або безді-
яльності Замовника, безпосередньо 
пов’язаних з розміщенням та експлу-
атацією технічних засобів електронних 
комунікацій, відповідно до договору з 
доступу та законодавства; 

3) розміщувати на своїх технічних 
засобах електронних комунікацій на 
зручному для огляду місці відомості 
про Замовника (найменування За-
мовника та номер контактного теле-
фону); 

4) не допускати самовільного розмі-
щення технічних засобів електронних 
комунікацій на елементах інфраструк-
тури об’єкта доступу; 

5) своєчасно сплачувати плату за до-
ступ до інфраструктури об’єкта доступу.

12. Права та обов’язки Власника
12.1. Власник інфраструкт ури 

об’єкта доступу має право: 
1) вимагати укладення договору з 

доступу для надання доступу до інфра-
структури відповідного об’єкта доступу; 

2) визначати плату за доступ, що 
розраховується згідно з відповідною 
методикою визначення плати за до-
ступ до елементів інфраструктури 
об’єкта доступу, затвердженою відпо-
відним державним органом; 

3) перевіряти хід виконання Замов-
ником робіт відповідно до договору з 
доступу; 

4) вимагати від Замовника у по-
рядку, встановленому договором з до-
ступу, усунення порушень, виявлених 
за результатами перевірки виконання 
робіт, що здійснюються відповідно до 
договору з доступу; 

5) відмовляти Замовнику у видачі 
технічних умов з доступу, погодженні 
проектної документації з доступу та 

укладенні договору з доступу виключно 
з підстав, визначених цим Порядком; 

6) демонтувати (частково демон-
тувати) технічні засоби електронних 
комунікації, розміщені на елементах 
інфраструктури об’єкта доступу, відпо-
відно до законодавства; 

7) укладати із Замовником договір 
з доступу після досягнення сторонами 
згоди щодо всіх істотних умов договору 
з доступу; 

8) розривати договір з доступу у 
передбачених таким договором та/
або законодавством випадках. 

12.2. Власник інфраструктури 
об’єкта доступу зобов’язаний: 

1) надавати Замовнику відповідно 
до договору з доступу безперешкод-
ний доступ до всіх технічних засобів 
електронних комунікацій, розміщених 
на елементах інфраструктури об’єкта 
доступу; 

2) надавати можливість у строк не 
більше 15 робочих днів з дня звер-
нення Замовника перед укладенням 
договору з доступу попереднього 
огляду та отримання інформації про 
інфраструктуру об’єкта доступу з метою 
визначення її придатності для розмі-
щення технічних засобів електронних 
комунікацій; 

3) не допускати дискримінаційних 
дій стосовно Замовника; 

4) забезпечувати можливість елек-
троживлення технічних засобів елек-
тронних комунікацій Замовника або 
погоджувати приєднання технічних за-
собів електронних комунікацій до елек-
тромереж згідно із законодавством; 

5) здійснювати за власний рахунок 
поточний та капітальний ремонт еле-
ментів інфраструктури об’єкта доступу, 
якими користується Замовник на під-
ставі договору з доступу, і не допускати 
замовлення та виконання будь-яких 
додаткових робіт та послуг щодо утри-
мання таких елементів інфраструктури 
об’єкта доступу за рахунок Замовника; 

6) вживати заходів для вирішення 
спорів із Замовником на етапах 
отримання технічних умов з доступу, 
погодження проектної документації з 
доступу, укладання, зміни, виконання 
чи розірвання договору з доступу 
шляхом проведення консультацій та 
переговорів. 

Забороняється вимагати від За-
мовника виконання будь-яких робіт, 
здійснення будівництва, реконструкції, 
технічного переоснащення інфра-
структури об’єкта доступу як умови 
отримання доступу до нього.

13. Плата за доступ до інфра-
структури

13.1. Плата за доступ до елементів 
інфраструктури об’єкта доступу може 
складатися з одноразової та/або пе-
ріодичної плати. 

13.2. Розмір плати за доступ до еле-
ментів інфраструктури встановлюється 
на договірних засадах, погоджених 
між Власником та Замовником, але 
не повинна перевищувати граничних 
розмірів, визначених Законом України 
«Про доступ до об’єктів будівництва, 
транспорту, електроенергетики з 
метою розвитку електронних комуні-
каційних мереж» згідно Методики ви-
значення плати за доступ до елементів 
інфраструктури об’єкта будівництва, 
що затверджена наказом Мінрегіонбу-
ду від 25.09.2018 року № 247, а саме:

– за розроблення та видачу тех-
нічних умов з доступу – 50 відсотків 
мінімальної заробітної плати; 

– за доступ до опор зовнішнього 
освітлення – 0,3 відсотка розміру міні-
мальної заробітної плати за одну опору 
зовнішнього освітлення на місяць.

13.3. Розмір мінімальної заробітної 
плати визначається Законом станом 
на 1 січня поточного року. 

13.4. Розмір плати за доступ має 
бути сталим і не може змінюватися 
протягом одного року з дня укладення 
договору з доступу.

14. Вимоги до розміщення елек-
тронних комунікаційних мереж, 
мереж зв'язку та іншого слабко-
струмового обладнання комунальної 
власності Ужгородської територіаль-
ної громади

14.1. Електронні комунікаційні 
мережі, мережі зв'язку та іншого 
слабкострумового обладнання по-
винні прокладатись із дотриманням 
вимог: законів України «Про доступ 
до об’єктів будівництва, транспорту, 
електроенергетики з метою розвитку 
електронних комунікаційних мереж», 
«Про забезпечення санітарного та епі-
деміологічного благополуччя населен-
ня», «Про електронні комунікації», «Про 
регулювання містобудівної діяльності».

14.2. При монтажу обладнання, 
будівництві та обслуговуванні мережі, 
передачі даних. 

Замовник зобов’язаний дотриму-
ватись:

14.2.1. Протипожежних норм:
– прокладання тільки негорючого 

(НГ) електричного кабелю в при-
міщеннях, довжина яких перевищує 

п'ятнадцять метрів;
– при підключенні обладнання 

застосовувати пристрої захисного 
вимкнення електричного струму (авто-
матичні вимикачі);

– при підключенні будинків чи 
окремих абонентів повітряними ліні-
ями передачі даних забороняється 
застосовувати кабель з металевими 
елементами всередині. 

14.2.2. Санітарних норм: 
– з метою уникнення механічного 

пошкодження електричної мережі всі 
кабелі живлення мають бути прокла-
дені в металевому рукаві, пластиковій 
гофрі або коробі. 

14.2.3 Державних будівельних 
норм: 

– дотримання норм будівництва при 
побудові та обслуговуванні мережі 
передачі даних; 

– наявність у Замовника у разі 
будівництва мережі або у підрядника, 
залученого до виконання робіт, відпо-
відних дозвільних документів; 

– виконавці повинні мати дозвіл з 
електробезпеки та на виконання ви-
сотних робіт; 

– мережа, що проходить через 
приміщення, має бути прокладена 
в кабельних каналах відповідно до 
стандартів; 

– Замовник має здійснювати 
перевірку можливості використан-
ня існуючої кабельної мережі та 
здійснювати заміну старого облад-
нання на нове, відповідно до потреб 
сучасності та чинного законодавства; 

– догляд та обслуговування каналу 
має здійснювати Замовник. 

14.3. При встановленні Замовником 
елементів, пристроїв електронних ко-
мунікаційних мереж, мереж зв’язку та 
іншого слабкострумового обладнання 
в центральній частині міста Ужгород, 
обов’язково необхідно забезпечити 
відповідний естетичний вигляд, а саме: 

– всі електронні комунікаційні 
мережі та інше слабкострумове об-
ладнання повинно прокладатись по 
підземних кабельних каналах (гофрах), 
які встановлені в центральній частині 
міста при реконструкції, у присутності 
представників Власника. 

14.4. Маркування кабелів та кабель-
них каналів Замовником, що надають

послуги:
– кабелі мають бути маркованими 

на елементах електронних комуніка-
ційних мереж;

– кабелі мають бути маркованими 
на вході і виході з комутаційної шафи;

– кабелі мають бути маркованими 
на вході і виході з кабельного каналу 
(гофри).

14.5. Замовник повинен розміщу-
вати обладнання в металевій шафі 
охайного вигляду. Металева шафа 
повинна мати маркування, стосовно її 
належності тому чи іншому Власнику, 
з обов’язковим зазначенням контак-
тних телефонних номерів. 

14.6. Замовник повинен узгоджу-
вати підключення електропостачання 
(електроживлення) свого обладнання 
з Власником. 

14.7. На Замовника покладається 
відповідальність за стан електронних 
комунікаційних мереж та обладнання, 
а також забезпечення демонтування 
мереж та обладнання, які не викорис-
товуються. 

14 .8 .  Вс і  техн ічн і  елементи 
(пристрої), які встановлюються на опо-
рах, що належать до комунальної влас-
ності міста, повинні бути сертифіковані 
на території України, а пристрої, які 
випромінюють електромагнітну енер-
гію в навколишнє середовище, мати 
висновок санітарної епідеміологічної 
експертизи Міністерства охорони 
здоров’я України.

14.9. Забороняється: 
14.9.1. Розміщення суб’єктами гос-

подарювання елементів (пристроїв) 
електронних комунікаційних мереж, 
мереж зв’язку та іншого слабкостру-
мового обладнання на опорах та 
інших об’єктах комунальної власності 
Ужгородської територіальної громади 
без погодження з Власником. 

15. Перехідні положення
15.1. Всі постачальники електро-

нних комунікаційних послуг, чиє об-
ладнання на момент затвердження 
цих Правил вже встановлено на опо-
рах мережі вуличного освітлення та 
інших об'єктах комунальної власності 
Ужгородської територіальної громади, 
протягом трьох місяців з моменту за-
твердження Правил мають привести 
його розміщення у відповідність та 
заключити договір з доступу. 

15.2. У випадку необхідності до-
ступу до опор повітряних ліній для 
здійснення підвішування волоконно-
оптичних ліній зв’язку, постачальник 
електронних комунікаційних послуг 
зобов’язаний звернутися до балан-
соутримувача відповідних опор по-
вітряних ліній та заключити договір з 
доступу до відповідної інфраструктури.

Секретар ради Ігор ЧОРНІЙ

Додаток 2
до рішення _____ сесії 

міської ради VIII скликання 
від _________ року № ______

Договір
з доступу до _________

м. Ужгород «___» ________ 202__ р.

Департамент міської інфраструк-
тури Ужгородської міської ради, що 
надалі іменується «Власник», в особі 
___________________________, що діє 
на підставі _______________________
_________________, з однієї сторони, 
та _____________________________, 
що надалі іменується «Замовник», 
в  особ і  ___________________
____________, що діє на підставі 
___________________ з іншої сторони, 
а в подальшому разом іменуються 
«Сторони», уклали цей Договір про 
наступне: 

1. Предмет договору
1.1. Замовник замовляє та опла-

чує, а Власник надає право доступу 
на території Ужгородської міської 
територіальної громади на опорах 
зовнішнього освітлення для сумісного 
підвішування волоконно-оптичних 
ліній зв'язку в подальшому в тексті, з 
необхідним комутаційним та іншим об-
ладнанням, у відповідності з умовами 
даного Договору.

1.2. Загальна кількість опор зо-
внішнього освітлення, місця на яких 
використовуються для сумісного під-
вішування волоконно-оптичних ліній 
зв’язку визначається відповідно до 
проєктної (технічної) документації та 
затверджується шляхом підписання 
Сторонами Акта проходження воло-
конно-оптичних ліній зв’язку із зазна-
ченням місця їх розташування.

2. Вартість послуг та порядок роз-
рахунків

2.1. Вартість доступу Замовника до 
однієї опори зовнішнього освітлення 
становить – _______ грн. в т.ч. ПДВ 
– _______ грн. за місяць користу-
вання. Загальна вартість Договору 
встановлюється шляхом підписання 
Сторонами Протоколу узгодження до-
говірної ціни.

2.2. Оплата за доступ до опор за 
поточний по даті укладення Договору 
місяць і наступний один місяць вно-
ситься Замовником в поточному мі-
сяці на умовах попередньої оплати. В 
подальшому оплата за доступ до опор 
зовнішнього освітлення здійснюється 
Замовником за наступний неоплаче-
ний місяць на умовах 100% попере-
дньої оплати до 20-го числа місяця.

2.3. Оплата здійснюється Замов-
ником у національній валюті України, 
шляхом безготівкового перерахування 
грошових коштів на розрахунковий 
рахунок Власника, який зазначений в 
розділі 10 даного Договору, Замовник 
здійснює оплату на підставі даного 
Договору до 20-го числа поточного 
місяця. При проведенні оплати у пла-
тіжному дорученні Замовник вказує 
номер цього Договору та місяць, за 
який здійснюється оплата, для іденти-
фікації платежу Власникам.

2.4. У випадку зміни тарифів, подат-
ків і витрат на утримання опор вартість 
щомісячної плати може бути перегля-
нута Власником в односторонньому 
порядку. Зміна вартості під час дії 
договору оформлюється додатковою 
угодою. У випадку відмови, ухилення 
або зволікання Замовника у підпи-
санні такої додаткової угоди, Власник 
має право достроково розірвати цей 
Договір в односторонньому порядку.

3. Права та обов'язки сторін
3.1. Власник має право:
3.1.1. На отримання інформації, в 

тому числі оперативної, щодо технічно-
го стану волоконно-оптичного кабелю 
зв’язку, що підвішений на опорах зо-
внішнього освітлення.

3.1.2. На доступ та огляд волоконно-
оптичного кабелю зв’язку.

3.1.3. На вчасне отримання гро-
шових коштів згідно даного Договору.

3.1.4. Вимагати здійснення Замов-
ником демонтажу волоконно-оптично-
го кабелю зв’язку, що підвішений на 
опорах зовнішнього освітлення, у разі 
невиконання Замовником умов дано-
го Договору та/або вимог законодав-
ства чи законних вимог контролюючих 
органів стосовно такого демонтажу.

3.1.5. Самостійно або із залученням 
третіх осіб демонтувати обладнання 
Замовника у разі: а) невиконання 
останнім у встановлений строк ви-
моги, передбаченої п.3.1.4 цього До-
говору; б) невиконання Змовником 
умов цього Договору, дострокового 
розірвання Договору або закінчення 
строку дії Договору; в) проведення 
капітального ремонту чи реконструкції 
повітряної лінії електропередач.

3.1.6. На компенсацію усіх затрат, 
понесених у зв'язку із необхідністю 
проведення демонтажу волоконно-
оптичних ліній та іншого обладнання 

Замовника у разі неналежного ви-
конання чи невиконання ним умов 
Договору, розірвання Договору, за-
кінчення строку дії Договору.

3.1.7. На розірвання Договору в 
односторонньому порядку у разі по-
відомлення Замовника не пізніше, 
ніж за 30 календарних днів до дати 
розірвання Договору, у випадку нена-
лежного виконання Замовником умов 
даного Договору.

3.2. Власник зобов'язаний:
3.2.1. Надавати Замовнику право 

доступу до опор зовнішнього освітлен-
ня для сумісного підвішування ліній 
волоконно-оптичного кабелю зв’язку, 
в порядку та в строки, визначені умо-
вами даного Договору.

3.2.2. Належним чином виконувати 
умови даного Договору.

3.2.3. Повідомляти Замовника про 
проведення капітального ремонту чи 
реконструкції повітряної лінії електро-
передач із підвішеним волоконно-
оптичним кабелем зв’язку не пізніше 
ніж за десять календарних днів до 
проведення ремонту чи реконструкції.

3.2.4. Повідомляти Замовника про 
виявлені дефекти чи пошкодження на 
об’єктах повітряної лінії чи на лініях 
волоконно-оптичного кабелю зв’язку.

3.3. Замовник має право:
3.3.1. На отримання інформації 

щодо технічного стану опор зовнішньо-
го освітлення, що використовуються 
для сумісного підвішування ліній во-
локонно-оптичних ліній зв’язку.

3.3.2. На доступ до волоконно-оптич-
ного кабелю зв’язку, що підвішений 
на опорах зовнішнього освітлення. У 
даному пункті під словосполученням 
«доступ» Сторони розуміють ремонт, 
демонтаж, усунення пошкоджень, інше 
технічне обслуговування волоконно-
оптичного кабелю зв’язку, котре не 
призведене по порушення роботи 
системи зовнішнього освітлення чи 
іншого обладнання, котре розміщено 
на опорах. 

3.3.3. Вимагати від Власника належ-
ного виконання умов даного Договору.

3.4. Замовник зобов'язаний:
3.4.1. Своєчасно оплачувати вар-

тість допуску до опор зовнішнього 
освітлення відповідно до Протоколу 
узгодження договірної ціни.

3.4.2. Належним чином виконувати 
умови даного Договору.

3.4.3. Протягом 20-ти днів після 
підписання даного Договору надати 
Власнику на погодження списки осіб, 
відповідальних за експлуатацію воло-
конно-оптичного кабелю зв’язку, що 
підвішується на опорах зовнішнього 
освітлення. 

3.4.4. Власними силами, з викорис-
танням власних засобів та матеріалів 
проводити технічне обслуговування 
волоконно-оптичного кабелю зв’язку, 
установчої арматури і пристроїв, що 
належать до цього волоконно-оптич-
ного кабелю зв’язку із дотриманням 
вимог щодо охорони праці та техніки 
безпеки.

3.4.5. Здійснювати весь комплекс 
заходів, відповідно до чинних нор-
мативних актів, які необхідні при 
капітальному ремонті чи реконструк-
ції зовнішнього освітлення. В такий 
комплекс заходів Сторони включають 
відключення, заземлення, демонтаж 
волоконно-оптичного кабелю зв’язку, 
відновлення демонтованого волокон-
но-оптичного кабелю зв’язку.

3.4.6. Негайно проводити за влас-
ний рахунок аварійно-відновлювальні 
роботи на пошкоджених чи зруйнова-
них елементах волоконно-оптичного 
кабелю зв’язку.

3.4.7. Письмово повідомляти Влас-
ника про виявлені дефекти на арма-
турі та волоконно-оптичному кабелі 
зв’язку, недопустимі зближення прово-
дів повітряної лінії електропередач та 
волоконно-оптичного кабелю зв’язку 
між собою чи з будь-якими об’єктами 
або поверхнею ґрунту і вживати за-
ходів до їх усунення після виконання 
обов’язкових організаційно-технічних 
заходів.

3.4.8. На вимогу Власника здійсню-
вати демонтаж волоконно-оптичного 
кабелю зв’язку, що підвішений на 
опорах зовнішнього освітлення, у 
разі невиконання Замовником умов 
даного Договору, розірвання Договору 
або закінчення строку його дії. У разі 
відмови Замовника виконати вимоги 
Власника, Замовник зобов’язаний 
здійснити компенсацію усіх затрат, 
понесених Власником у зв’язку із 
необхідністю проведення демонтажу 
обладнання Замовника та оплатити 
за весь час користування опорами 
до дати проведення такого демонтажу 
Власником.

3.4.9. Не допускати позадоговірного 
користування опорами зовнішнього 
освітлення, що належать Власнику, а 
у разі виявлення такого використання 
компенсувати Власнику майнову шко-
ду (збитки) в повному обсязі, включа-
ючи вартість демонтажу неправомірно 
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розміщених ліній зв'язку. 

3.4.10. Вживати заходів для захисту 
технічних засобів електронних комуні-
кацій, розміщених на опорах зовніш-
нього освітлення, якими користується 
Замовник на підставі даного Договору, 
від їх умисного пошкодження (демон-
тажу або руйнування).

3.5. Сторони зобов’язуються у своїх 
правовідносинах, що виникають з 
умов даного Договору, за винятком 
правовідносин, пов’язаних з визна-
ченням вартості послуг, дотримува-
тись діючих нормативних актів, що 
регулюють правила техніки безпеки та 
охорону праці.

3.6. Всі роботи на діючих лініях пови-
нні виконуватися силами кваліфікова-
ного технічного персоналу Замовника 
для технічного нагляду і контролю за 
проведенням робіт (окрім обходів і 
оглядів).

3.7. Допуск персоналу будівельно-
монтажних організацій і організацій, 
що експлуатують волоконно-оптичні 
кабелі зв’язку до робіт в охоронній зоні 
повітряних ліній електропередач здій-
снюється відповідно до «Правил без-
печної експлуатації електроустановок».

3.8. Механізми, пристосування та 
інструменти, що використовуються при 
роботах на повітряних лініях, повинні 
бути справні і застосовуватися від-
повідно до вимог Держпраці, Правил 
безпечної роботи з інструментом та 
пристроями, вимог інструкцій з охоро-
ни праці та інструкцій з експлуатації цих 
механізмів та пристроїв.

3.9. У випадку виявлення позадо-
говірного використання Замовником 
опор зовнішнього освітлення, Власник 
письмово (в т.ч. за допомогою електро-
нного зв'язку) повідомляє про це За-
мовника та пропонує направити пред-
ставника для проведення спільного 
обстеження та складення відповідного 
Акту. У разі неприбуття представника 
Замовника чи відмови від підписання 
акту (про що вказується в такому акті), 
вказаний акт надсилається на адресу 
Замовника для ознайомлення. Даний 
акт є дійсним за умови його підписання 
не менш як трьома представниками 

Власника та є підставою для застосу-
вання штрафних санкцій, що перед-
бачені цим договором. 

4. Відповідальність сторін
4.1. У разі недотримання строків 

оплати, зазначених в п. 2.2. та п. 2.3. 
даного Договору, Замовник сплачує 
Власнику пеню у розмірі подвійної 
облікової ставки НБУ за кожний день 
прострочення платежу включно до 
дати фактичної повної оплати такої за-
боргованості.

4.2. У разі допущення заборгованос-
ті за договором користування конструк-
тивними елементами благоустрою, які 
належать до комунальної власності 
міста, більше ніж три місяці, Власник 
має право достроково розірвати цей 
Договір в односторонньому порядку.

4.3. Відповідальність за технічний 
стан та експлуатацію волоконно-оптич-
ного кабелю, установчої арматури 
і пристроїв, що належать до цього 
кабелю, несе Замовник.

4.4. Замовник несе відповідальність 
за збереження волоконно-оптичного 
кабелю зв’язку чи пошкодження таких 
проводів третіми особами.

4.5. Замовник несе відповідальність 
за невиконання чи неналежне виконан-
ня зобов’язань, що передбачені пунк-
тами 3.4., 3.8. цього Договору у вигляді 
штрафу у десятикратному розмірі суми 
наданих послуг в місяці, що передує 
місяцю, в якому виявлені порушення.

4.6. На об’єктах, що використову-
ються для сумісного підвішування 
ВОЛЗ та обумовлені в даному Договорі, 
пошкодження, спричинені стихійними 
явищами та іншими обставинами 
непереборної сили, усуваються від-
повідними власниками повітряних 
ліній та волоконно-оптичного кабелю 
зв’язку кожним у своєму господарстві, 
власними силами з використанням 
власних матеріалів.

4.7. Власник не несе відповідаль-
ності перед Замовником за демонтаж 
волоконно-оптичного кабелю зв’язку 
власними силами чи за власний 
рахунок, якщо це сталось внаслідок 
невиконання умов даного Договору 
зі сторони Замовника, розірвання 

даного Договору або у разі закінчення 
строку дії Договору. Внаслідок цього, 
Власник не несе відповідальності пе-
ред Замовником та/або перед третіми 
особами (абонентами, споживачами 
телекомунікаційних послуг Замовника) 
за припинення надання телекомуніка-
ційних послуг та/або інші, пов'язані з 
демонтажем наслідки, у разі такого 
демонтажу ВОЛЗ.

4.8. Власник не несе відповідальнос-
ті за збереження волоконно-оптичного 
кабелю зв’язку, іншого обладнання За-
мовника чи його пошкодження третіми 
особами.

4.9. У випадку виявлення Власником 
позадоговірного чи нецільового вико-
ристання Замовником опор зовніш-
нього освітлення, Замовник сплачує 
штраф у розмірі 10% мінімальної заро-
бітної плати, яка визначається законом 
станом на 01 січня поточного року, за 
одну опору зовнішнього освітлення.

4.10. У випадку завдання Власнику 
збитків внаслідок дій або бездіяльності 
Замовника, Замовник зобов’язується 
в повному розмірі компенсувати 
Власнику всі витрати, в тому числі і 
понесені на відновлення зовнішнього 
освітлення.

5. Особливі умови
5.1. Реорганізація (перетворення) 

однієї із Сторін не є підставою для розі-
рвання цього Договору, або зміни його 
умов, без попереднього узгодження.

5.2. Перехід права власності на во-
локонної-оптичні лінії зв’язку до іншої 
особи не є безумовною підставою для 
припинення договору. У разі переходу 
права власності до іншої особи, договір 
належить переоформити на нового За-
мовника. Переоформлення договору 
на нового Замовника є підставою для 
припинення договору із попереднім 
користувачем. 

5.3. У випадку зміни статусу платни-
ка податку, свого місцезнаходження 
банківських та інших реквізитів, про 
початок процедури реорганізації або 
ліквідації однією із Сторін, ця Сторона 
зобов'язується повідомити іншу Сто-
рону про зміни протягом 10 (десяти) 
календарних днів з моменту настання 

відповідної події.
5.4. Листування між Сторонами 

може здійснюватись шляхом надси-
лання відповідних письмових листів на 
електронну адресу Сторони, котра за-
значена у реквізитах даного Договору.

6. Порядок вирішення спорів
6.1. Усі спори чи розбіжності, що 

можуть виникнути з Договору чи в 
зв'язку з ним, будуть, по можливості, 
вирішуватися шляхом переговорів між 
Сторонами. При неможливості такого 
вирішення спори і розбіжності пере-
даються на розгляд у до суду.

6.2. Сторони договору дійшли зго-
ди, що строк позовної давності щодо 
зобов'язань сторін за цим договором 
становить п’ять років.

7. Строк дії та умови зміни, розі-
рвання договору

7.1. Даний Договір набуває чинності 
з моменту його підписання Сторонами 
та діє до «___» _________ 202__ року. 
Договір вважається пролонгованим на 
кожний наступний рік, якщо за місяць 
до закінчення терміну дії Договору 
жодною із Сторін не буде заявлено 
про припинення його дії, або перегляд 
його умов.

7.2. Дія Договору припиняється: 
– за згодою Сторін; 
– у зв’язку із закінченням строку дії 

Договору; 
– у разі порушення Замовником 

правил техніки безпеки, охорони праці 
та пожежної безпеки при проведенні 
робіт; 

– у разі невиконання та/або по-
рушення Замовником умов Договору;

– за ініціативою Власника, у ви-
падках передбачених цим Договором;

– за рішенням суду.
7.3. У випадках передбачених цим 

Договором, Власник наділений правом 
розірвати Договір в односторонньому 
порядку, шляхом направлення Замов-
нику повідомлення про розірвання 
договору не пізніше, ніж за 30 кален-
дарних днів до дати його розірвання. 
В даному випадку Договір вважа-
тиметься розірваним з дати, котра 
вказана Власникам в повідомленні 
про дострокове розірвання Договору, 

у випадку дотримання зазначених в 
цьому пункті строків.

7.4. Жодна із Сторін не має права 
передавати свої права та обов'язки за 
цим Договором третій стороні.

7.5. Договір складений у двох ори-
гінальних примірниках, які мають 
однакову юридичну силу, по одному 
примірнику для кожної із Сторін. 

8. Форс-мажорні обставини
8.1. Сторона звільняється від визна-

ченої цим Договором та/або чинним в 
Україні законодавством відповідаль-
ності за повне чи часткове порушення 
Договору, якщо вона доведе, що таке 
порушення сталося внаслідок дії обста-
вин непереборної сили/форс-мажору, 
визначених у цьому Договорі, за умови, 
що їх настання було засвідчене у визна-
ченому цим Договором порядку.

8.2. Під обставинами непереборної 
сили у цьому Договорі розуміються 
будь-які надзвичайні події зовнішнього 
щодо Сторін характеру, які виникають 
без вини Сторін, поза їх волею або всу-
переч волі чи бажанню Сторін, і які не 
можна за умови вжиття звичайних для 
цього заходів передбачити та не можна 
при всій турботливості та обачності 
відвернути (уникнути), включаючи 
(але не обмежуючись) стихійні явища 
природного характеру (землетруси, по-
вені, урагани. руйнування в результаті 
блискавки тощо), лиха біологічного, 
техногенного та антропогенного по-
ходження (вибухи, пожежі, вихід з ладу 
машин й обладнання, масові епідемії, 
епізоотії, епіфітотії тощо), обставини 
суспільного життя (війна, воєнні дії, бло-
кади, громадські хвилювання, прояви 
тероризму, масові страйки та локаути, 
бойкоти тощо), а також видання забо-
ронних або обмежуючих нормативних 
актів органів державної влади чи міс-
цевого самоврядування, інші законні 
або незаконні заборонні чи обмежуючі 
заходи названих органів, які унемож-
ливлюють виконання Сторонами цього 
Договору або тимчасово перешкоджа-
ють такому виконанню.

9. Реквізити та підписання сторін
Власник:                         Замовник:
______                                ______

Аналіз регуляторного впливу проекту рішення Ужгородської міської ради
«Про затвердження Порядку доступу до опор вуличного освітлення, що належать до комунальної власності Ужгородської міської територіальної 

громади, для підвішування ліній електронних комунікаційних мереж та іншого слабострумного обладнання»
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Назва регуляторного акта – проект рішення Ужгородської 
міської ради «Про затвердження Порядку доступу до опор 
вуличного освітлення, що належать до комунальної власності 
Ужгородської міської територіальної громади, для підвішування 
ліній електронних комунікаційних мереж та іншого слабострум-
ного обладнання».

Регуляторний орган – Ужгородська міська рада.
Розробник документа – департамент міської інфраструкту-

ри Ужгородської міської ради.
Контакти: тел. (0312) 615311; 614191; e-mail: dmg@rada-

uzhgorod.gov.ua
I. Визначення проблеми
Масове використання комп’ютерних технологій та послуг 

інтернет-зв’язку в побуті, бажання отримувати якісні телевізійні 
сигнали призвело до хаотичного, неконтрольованого процесу 
використання опор вуличного освітлення.

Відповідно до пункту 21. Правил надання доступу до інфра-
структури об’єкта електроенергетики, затвердженого постано-
вою Кабінету Міністрів України від 18.07.2018 року № 853, до-
ступ до інфраструктури об’єкта електроенергетики здійснюється 
на підставі договору з доступу, що укладається між власником 
(володільцем) та замовником після видачі технічних умов та 
погодження проєктної документації з власником (володільцем).

Суб’єктами підприємницької діяльності, що працюють на 
ринку надання телекомунікаційних послуг створено ситуацію, 
коли місця загального користування, опори, що належать до ко-
мунальної власності територіальної громади заплетені кабелями, 
прокладання яких ведеться на власний розсуд без дотримання 
будь-яких правил та узгоджень. 

Ця проблема не може бути вирішена за допомогою ринко-
вих механізмів, тому що на законодавчому рівні не визначено 
порядок отримання від органів місцевого самоврядування 
погодження операторами телекомунікацій щодо можливості 
розташування телекомунікаційних мереж та обладнання на 
опорах комунальної власності територіальної громади.

На теперішній час в місті Ужгороді відсутній нормативний 
акт, який би встановлював порядок доступу до опор вуличного 
освітлення, що належать до комунальної власності ужгородської 
територіальної громади, для підвішування ліній електронних 
комунікаційних мереж та іншого слабострумного обладнання. 
Все це призводить до самовільного та безконтрольного підвішу-
вання обладнання. З метою врегулювання відносин та спірних 
питань між власниками (володільцями) опор та провайдерами 
пропонується зазначений регуляторний акт. Тому є необхідність 
прийняття нового регуляторного акта.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

ІІ. Цілі державного регулювання
Проєкт регуляторного акта «Про затвердження Порядку до-

ступу до опор вуличного освітлення, що належать до комунальної 
власності Ужгородської міської територіальної громади, для під-
вішування ліній електронних комунікаційних мереж та іншого 
слабострумного обладнання» спрямований на розв’язання про-
блеми, визначеної у попередніх розділах в цілому. Основними 
цілями його прийняття є:

– затвердження єдиного Порядку доступу до опор вуличного 
освітлення що належать до комунальної власності Ужгород-
ської міської територіальної громади, для підвішування ліній 
електронних комунікаційних мереж та іншого слабострумного 
обладнання;

– збільшення надходжень до міського бюджету за рахунок 
коштів, отриманих за користування опорами вуличного елек-
троосвітлення;

– організація належного використання місць загального 
користування, комунікацій, дотримання відповідних норм та 
правил при прокладанні телекомунікаційних кабельних мереж 
на спорудах м. Ужгород;

– посилення матеріальної відповідальності виконавців 
робіт, які прокладають телекомунікаційні і кабельні мережі, за 
пошкодження, що можуть бути нанесені майну при виконанні 
робіт та експлуатації відповідного обладнання.

ІІІ. Визначення та оцінка альтернативних способів до-
сягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів (див. табл. 1).
2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення 

цілей
Оцінка впливу на сферу інтересів держави (див. табл. 2).
Оцінка впливу на сферу інтересів громадян (див. табл. 3).
Затвердження пропонованого Порядку доступу до опор 

вуличного освітлення, що належать до комунальної власності 
Ужгородської міської територіальної громади, для підвішування 
ліній електронних комунікаційних мереж та іншого слабострум-
ного обладнання може впливати на діяльність вищевказаних 
підприємств, котрі відносяться до суб’єктів малого та середнього 
підприємництва.

Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів господарювання 
(див. табл. 4).

ВИТРАТИ на одного суб’єкта господарювання великого і 
середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регу-
ляторного акта (див. табл. 5).

За інформацією управління житлового комунального 
господарства департаменту міської інфраструктури суб'єкти 
господарювання, що здійснюють свою діяльність у сфері теле-
комунікацій, не нестимуть додаткові витрати на виконання робіт 
з підключення абонентів, оскільки вказані суб'єкти вже укомп-
лектовані персоналом та володіють необхідним інвентарем і за-
собами підключення до мереж. Таким чином, додаткові витрати 
суб'єктів господарювання у зв’язку з прийняттям регуляторного 
акта не очікуються. 

При цьому, можливе збільшення їх витрат через ряд зовніш-
ніх факторів, які, не пов’язані з прийняттям регуляторного акта, 
зокрема, у зв’язку зі збільшенням рівня мінімальної заробітної 
плати, вартості обладнання та приладів, оборотних активів, 
подорожчання енергоносіїв, паливно-мастильних матеріалів.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного спо-
собу досягнення цілей (див. табл. 6).

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв’язання 
визначеної проблеми

Механізмом, який забезпечить розв’язання визначеної 
проблеми є підготовка та розробка проекту регуляторного акта 
– Порядку доступу до опор вуличного освітлення, що належать 
до комунальної власності Ужгородської міської територіальної 
громади, для підвішування ліній електронних комунікаційних 
мереж та іншого слабострумного обладнання у відповідності 
до вимог Закону України «Про засади державної регуляторної 

політики у сфері господарської діяльності» та прийняття на 
засіданні міської ради проекту рішення «Про затвердження 
Порядку доступу до опор вуличного освітлення, що належать 
до комунальної власності Ужгородської міської територіальної 
громади, для підвішування ліній електронних комунікаційних 
мереж та іншого слабострумного обладнання». Досягнення 
вказаних цілей можливе за умови прийняття Ужгородської 
міською радою та його оприлюднення у встановленому за-
конодавством порядку, проведення інформаційної кампанії та 
забезпечення взаємодії органів місцевого самоврядування 
із суб’єктами господарювання задля дотримання та реалізації 
приписів регуляторного акту.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно 
від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої 
влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та 
юридичні особи, які повинні впроваджувати або виконувати 
ці вимоги

Для впровадження та виконання вимог регуляторного акта 
фізичні та юридичні особи не нестимуть додаткові витрати, 
оскільки вказані суб'єкти вже тривалий період часу здійснюють 
свою діяльність у сфері телекомунікаційних послуг, забезпечені 
необхідним інвентарем і засобами підключення до мереж.

До аналізу регуляторного впливу розроблено м-Тест (тест 
підприємництва), оскільки кількість суб’єктів малого підпри-
ємництва, на яких поширюється дія запропонованого регуля-
торного акта становить 88,5% від загальної кількості суб’єктів 
господарювання.

VІІ. Обґрунтування запропонованого строку дії регуля-
торного акта

Термін дії даного акта є постійним з можливістю внесення 
змін до нього. Протягом дії регуляторного акта передбачається 
проведення ревізії всіх існуючих технічних пристроїв, кабельних 
мереж інтернету та кабельного телебачення та встановлення 
нових технічних елементів тільки після відповідних погоджень 
в органах місцевого самоврядування м. Ужгорода та спеціалі-
зованих службах.

VІІІ. Визначення показників результативності дії регу-
ляторного акта

До очікуваних результатів прийняття даного регуляторного 
акта можна віднести:

– визначення чіткої процедури та вичерпного переліку до-
кументів необхідних для прокладання мереж на об’єктах;

– створення прозорої системи надання в користування 
об’єктів комунальної власності територіальної громади для під-
вішування ліній електронних комунікаційних мереж та іншого 
слабострумного обладнання;

– ліквідацію хаотичності та неконтрольованості в процесі 
прокладання кабельних мереж, а також не санкціонованості 
спільного використання опор мережі вуличного освітлення;

– збільшення надходжень до міського бюджету за рахунок 
плати за користування об’єктами комунальної власності тери-
торіальної громади; 

– вдосконалення відносин між балансоутримувачами 
об’єктів комунальної власності територіальної громади та 
суб’єктами господарювання, пов’язаних з наданням зазначених 
об’єктів в користування.

ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснювати-
меться відстеження результативності дії регуляторного акта

Стосовно регуляторного акта, відповідними підрозділами 
Ужгородської міської ради здійснюватиметься базове, повторне, 
періодичне відстеження його результативності в строки, вста-

 
Групи (підгрупи) Так Ні 
Громадяни +  
Держава +  
Суб’єкти господарювання, у тому числі суб’єкти малого 
підприємництва 

+  

 
  

табл. 2

табл. 3

табл. 5
 

 
№ 
п/п 

Витрати За перший рік За п’ять років 

1. Витрати на придбання основних фондів, 
обладнання та приладів, сервісне 
обслуговування, навчання/підвищення 
кваліфікації персоналу тощо, гривень 

 
- 

 
- 

2. Податки та збори (зміна розміру 
податків/зборів, виникнення необхідності у 
сплаті податків/зборів), гривень 

 
- 

 
- 

3. Витрати, пов’язані із веденням обліку, 
підготовкою та поданням звітності державним 
органам, гривень 

 
- 

 
- 

4. Витрати, пов’язані з адмініструванням заходів 
державного нагляду (контролю) (перевірок, 
штрафних санкцій, виконання рішень/ 
приписів тощо), гривень 

 
- 

 
- 

5. Витрати на отримання адміністративних 
послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, 
атестатів, погоджень, висновків, проведення 
незалежних/обов’язкових експертиз, 
сертифікації, атестації тощо) та інших послуг 
(проведення наукових, інших експертиз, 
страхування тощо), гривень 

 
 
- 

 
 
- 

6. Витрати на оборотні активи (матеріали, 
канцелярські товари тощо), гривень 

 
- 

 
- 

7. Витрати, пов’язані із наймом додаткового 
персоналу, гривень 

- - 

8. Інше, гривень - - 
9. РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 

8), гривень 
- - 

10. Кількість суб’єктів господарювання великого 
та середнього підприємництва, на яких буде 
поширено регулювання, одиниць 

 
3 

 
3 

11. Сумарні витрати суб’єктів господарювання 
великого та середнього підприємництва, на 
виконання регулювання (вартість 
регулювання) (рядок 9 х рядок 10), гривень 

 
- 

 
- 

 
  

Початок на попередній сторінці

Закінчення на наступній сторінці

табл. 9

табл. 1
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Вид альтернативи Опис альтернативи 
Альтернатива 1 Залишення існуючої на даний момент 

ситуації без змін 
Альтернатива 2 Прийняття проекту акта, яким буде затверджено 

Порядок доступу до опор вуличного освітлення, що 
належать до комунальної власності Ужгородської 
міської територіальної громади, для підвішування 
ліній електронних комунікаційних мереж та іншого 
слабострумного обладнання 

 
Вид альтернативи Вигоди Витрати 
Альтернатива 1. Відсутні Не забезпечує 

досягнення 
поставленої мети 

Альтернатива 2. - Досягнення цілей з метою вирішення 
проблеми щодо встановлення загального 
порядку здійснення доступу до 
використання опор мережі вуличного 
освітлення; - підвищення рівня 
самоврядного контролю встановлення 
правил та узгоджень для прокладання таких 
кабелів на опори комунальної власності; 
 - покращення естетичного стану місць 
загального користування та регулювання 
кількості кабелів на опорах вуличного 
освітлення 

Відсутні, оскільки 
реалізація 
положень 
регуляторного акта 
не потребує 
додаткових чи 
інших витрат. 

 
Вид альтернативи Вигоди Витрати 
Альтернатива 1. Відсутні Проблема залишається не 

вирішеною 
Альтернатива 2. Покращення якості 

отриманих 
телекомунікаційних послуг 
та послуг Інтернету   
 

Можливе незначне збільшення для 
населення витрат на оплату 
телекомунікаційних послуг, послуг 
інтернету та інші. 

 
  

 
№ п/п Найменування оцінки У перший рік 

(стартовий, рік 
впровадження 
регулювання) 

Періодичні 
(за наступний 

рік) 

Витрати за 
п’ять років 

Оцінка «прямих» витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання регулювання 
1. Придбання необхідного обладнання, 

пристроїв: 
перфоратор 1 шт. * 6 100 грн.; 

дрель 1 шт. * 2 250 грн.; 
кабель (оптоволокно) 105 000 м * 6 грн. 

- драбина металева 5 м (1 шт*5 000 грн.); 

643 350 0 643 350 

2. Процедури повірки та/або постановки на 
відповідний облік у визначеному органі 

державної влади чи місцевого 
самоврядування 

0 0 0 

3. Процедури експлуатації обладнання 
(експлуатаційні витрати - витратні матеріали: 

- свердло (25 шт*48 грн.) 
- мідний кабель (250 м *3,20 грн.) 

- паливно-мастильні матеріали (1 000 л * 55 
грн.); 

 

57 000 57 000 285 000 

4. Процедури обслуговування обладнання 
(технічне обслуговування, закупівля 
запчастин та розхідних матеріалів) 
- гак для опор (250 шт. *32 грн.); 

- дюбель (260 шт. * 2,50 грн.); 
- траверса (100 шт. * 70 грн.); 

- шпильки для траверси (100 шт. * 16,00 грн.) 

17 250 17 250 86 250 

5. Інші процедури (уточнити) 0 0 0 
6. Разом, гривень 717 600 74 250 1 014 600 
7. Кількість суб’єктів господарювання, що 

повинні виконати вимоги регулювання, 
одиниць 

23 

8. Сумарно, гривень 16 504 800 1 707 750 23 335 800 
Оцінка вартості адміністративних процедур суб’єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання 

та звітування 
9. Процедури отримання первинної інформації 

про вимоги регулювання 
0,5 год. / 0 грн. 0,5 год. / 0 

грн. 
2,5 год. / 0 

грн. 
10. Процедури організації виконання вимог 

регулювання 
0 0 0 

11. Процедури офіційного звітування Додаткової 
звітності не 
потребують 

Додаткової 
звітності не 
потребують 

Додаткової 
звітності не 
потребують 

12. Процедури щодо забезпечення процесу 
перевірок 

0 0 0 

13. Інші процедури 0 0 0 
14. Разом, гривень 0 0 0 
15. Кількість суб’єктів малого підприємництва, 

що повинні виконати вимоги регулювання, 
одиниць 

23 23 23 

16. Сумарно, гривень 0 0 0 
 

 
Показник Великі Середні Малі, в т.ч. мікро Разом 

Кількість суб’єктів 
господарювання, що 
підпадають під дію 

регулювання, одиниць 

2 1 23 26 

Питома вага групи у 
загальній кількості, % 

7,7 3,8 88,5 100 

 
Вид альтернативи Вигоди Витрати 

Альтернатива 1. Відсутні Проблема залишається не вирішеною 
Альтернатива 2. Оновлення основних 

критеріїв та вимог 
належного порядку 

доступу до опор мережі 
вуличного освітлення, 
дотримання правил з 
доступу суб’єктами 

підприємницької 
діяльності; ліквідація 

несанкціонованого 
спільного використання 
опор мережі вуличного 

освітлення 

Можливі затрати на приведення у відповідність 
прокладених мереж до вимог затвердженого порядку 
розміщення мереж (у разі фактичної невідповідності 
прокладених мереж встановленим вимогам). У разі 
пошкодження конструктивних елементів об’єктів 
комунальної власності територіальної громади, 

використовуваних для прокладання мереж, суб’єкти 
господарювання, що користуються зазначеними 

об’єктами, відновлюють пошкоджені конструктивні 
елементи або відшкодовують (відповідно до умов 

договору) балансоутримувачу суму збитків в розмірах 
заподіяної шкоди. 

    
Сумарні витрати за альтернативами Сума витрат, гривень 

Альтернатива 1. Сумарні витрати для суб’єктів 
господарювання великого і середнього 

підприємництва згідно з додатком 2 до Методики 

0 
 

Альтернатива 2. Сумарні витрати для суб’єктів 
господарював великого і середнього підприємництва 

згідно з додатком 2 до Методики 

0 

 
  

 
№ 
п/п 

 
Показник 

Перший рік регулювання 
(стартовий) 

 
За п’ять років 

1. Оцінка “прямих” витрат суб’єктів малого 
підприємництва на виконання регулювання 

16 504 800 23 335 800 

2. Оцінка вартості адміністративних процедур 
для суб’єктів малого підприємництва щодо 

виконання регулювання та звітування 

0 0 

3. Сумарні витрати малого підприємництва на 
виконання запланованого регулювання 

16 504 800 23 335 800 

4. Бюджетні витрати на адміністрування 
регулювання суб’єктів малого 

підприємництва 

1 306,07 6 530,35 

5. Сумарні витрати на виконання 
запланованого регулювання 

16 506 106,07 23 342 330,35 

 

 
№ п/п Вид 

консультації 
Кількість учасників 
консультацій, осіб 

Основні результати консультацій (опис) 

 
 
 

1. 

 
 
 

Телефонні 
консультації 

 
 
 

15 

Обговорення необхідності прийняття зазначеного проекту 
регуляторного акта. Отримання інформації та пропозицій 

від суб’єктів господарювання (фізичних та юридичних 
осіб), обговорення проблемних питань щодо можливості 

розташування телекомунікаційних мереж та обладнання на 
опорах комунальної власності територіальної громади. 

 
  

Рейтинг 
результативності 

(досягнення цілей під 
час вирішення 

проблеми) 

Бал 
результативності 

(за чотири 
бальною 

системою оцінки) 

Коментарі щодо присвоєння відповідного бала 

Альтернатива 1 1 Визначені цілі не досягнуті, відтак проблема  
залишається не вирішеною 

Альтернатива 2 3 У разі прийняття акта задекларовані цілі забезпечать повною мірою досягнення поставленої мети 
стосовно прийняття Порядку доступу до опор вуличного освітлення, що належать до комунальної 

власності Ужгородської міської територіальної громади, для підвішування ліній електронних 
комунікаційних мереж та іншого слабострумного обладнання у відповідності до вимог чинного 

законодавства України, при цьому досягнення встановлених цілей є можливим з незначними 
витратами, які, однак, виправдовуються отриманими вигодами від прийняття регуляторного акта 

 
 

Рейтинг 
результативності 

 
Вигоди (підсумок) 

 
Витрати (підсумок) 

Обґрунтування відповідного місця 
альтернативи у рейтингу 

Альтернатива 1 
Залишення існуючої 

на даний момент 
ситуації без змін 

У разі залишення існуючої на даний 
момент ситуації без змін, вигоди для 

держави та громадян відсутні; суб’єкти 
господарювання позбавлені обов’язку 

внесення змін до господарської 
діяльності 

Не забезпечується досягнення 
поставленої мети і вирішення 

питань у сфері 
телекомунікаційних послуг 

Визначені цілі не досягнуті, відтак 
проблема залишається не вирішеною 

Альтернатива 2 
Прийняття проекту 

акта 

У разі прийняття проекту акта вигоди 
полягатимуть в реалізації Закону в 

частині прийняття Порядку доступу до 
опор вуличного освітлення, що 

належать до комунальної власності 
Ужгородської міської територіальної 

громади, для підвішування ліній 
електронних комунікаційних мереж та 
іншого слабострумного обладнання на 
підставі Правил надання доступу до 

інфраструктури об’єкта 
електроенергетики, підвищенні рівня 

самоврядного і громадського контролю 
у сфері телекомунікаційних послуг; 
забезпечення досягнення цілей щодо 

вирішення наявних проблемних питань 
у вищезазначеній сфері 

У разі прийняття проекту акта у 
держави витрати –відсутні; 

громадяни та суб’єкти 
господарювання можуть понести 
незначні витрати на приведення у 
відповідність прокладених мереж 
до вимог затвердженого Порядку 
розміщення мереж та на оплату 

телекомунікаційних послуг, 
послуг Інтернету, адміністративні 

процедури щодо виконання 
регулювання та звітності, разом з 

тим виникнення можливих 
витрат, виправдовуються 
отриманими вигодами від 

прийняття регуляторного акта 

У разі прийняття акта задекларовані цілі 
будуть досягнуті повною мірою, що 
забезпечить вирішення проблеми, 
встановить зрозуміле регулювання 

відносин у сфері телекомунікаційних 
послуг у відповідності до чинного 

законодавства; 
забезпечується збалансованість інтересів 
суб’єктів господарювання, громадян та 

держави завдяки забезпеченню належного 
утримання та раціонального використання 

опор мережі вуличного освітлення, що 
належать до комунальної власності 

громади 

 
 

Рейтинг Аргументи щодо переваги обраної альтернативи / причини 
відмови від альтернативи 

Оцінка ризику впливу зовнішніх чинників 
на дію запропонованого регуляторного акта 

Альтернатива 1 не забезпечується досягнення цілей щодо регулювання прав та 
недосягнення  економічних показників доходності від 

підвішування ліній електронних комунікаційних мереж та 
іншого слабострумного обладнання на опорах, що належать до 
комунальної власності територіальної громади міста говорять 
про ефективність та доцільність застосування наведених вище 

засобів вирішення проблеми 

Х 
 

 

Альтернатива 2 прийняття акта забезпечить повною мірою досягнення 
задекларованих цілей стосовно можливості підвищення рівня 
державного, самоврядного і громадського контролю; надасть 

можливість вимагати від власників технічних елементів 
(пристроїв), які розміщені на опорах комунальної власності 

міста Ужгорода приведення у відповідний стан своїх 
кабельних ліній, прокладання їх відповідно до встановлених 

норм та правил, а також забезпечить збереження комунального 
майна від пошкоджень при встановленні на опорах 

комунальної власності нових технічних елементів (пристроїв). 

упродовж деякого часу дії 
регуляторного акта може впливати низька 

обізнаність суб’єктів господарювання щодо 
його положень, на яких поширюється дія 

вказаного акта; зміни у чинному 
законодавстві, які можуть впливати на дію 
запропонованого регуляторного акта, у разі 

чого до нього вноситимуться відповідні 
зміни та доповнення. 

 
 
 
  

 
Процедура 

регулювання 
суб’єктів малого 
підприємництва 
(розрахунок на 

одного типового 
суб’єкта 

господарювання 
малого 

підприємництва - за 
потреби окремо для 
суб’єктів малого та 

мікро-
підприємництва) 

Планові 
витрати 
часу на 

процедур у 

Вартість часу 
співробітник а 

органу 
державної 

влади 
відповідної 

категорії 
(заробітна 

плата) 

Оцінка 
кількості 

процедур за 
рік, що 

припадають 
на одного 
суб’єкта 

Оцінка 
кількості 

суб’єктів, що 
підпадають під 
дію процедури 
регулювання 

Витрати на 
адмі-

ністру-
вання 

регулю-
вання* (за 

рік), 
гривень 

1. Облік суб’єкта 
господарювання, що 

перебуває у сфері 
регулювання 

0,25 год 39,88 грн. 1 23 229,31 

2. Поточний 
контроль за 
суб’єктом 

господарювання, що 
перебуває у сфері 

регулювання, у тому 
числі: 

1,0 год 39,88 грн. 1 23 917,24 

Виїзні - - - - - 
3. Підготовка, 

затвердження та 
опрацювання одного 

окремого акта про 
порушення вимог 

регулювання 

1,0 год 39,88 грн. 1 2 (прогнозна 
кількість 

порушень на 
рік) 

79,76 

4. Реалізація одного 
окремого рішення 
щодо порушення 

вимог регулювання 

1,0 год 39,88 грн. 1 2 (прогнозна 
кількість 

порушень на 
рік) 

79,76 

5. Оскарження 
одного окремого 

рішення суб’єктами 
господарювання 

- - - - - 

6. Підготовка 
звітності за 

результатами 
регулювання 

- - - - - 

7. Інші 
адміністративні 

процедури 
(уточнити): 

- - - - - 

Разом за рік Х Х Х Х 1 306,07 
Сумарно за п’ять 

років 
Х Х Х Х 6 530,35 

 

11ОФІЦІЙНО’

новлені ст. 10 Закону України «Про засади державної регуляторної 
політики у сфері господарської діяльності».

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде 
проведено до дня набрання чинності цим регуляторним актом.

Повторне відстеження буде проведено через рік після впрова-
дження регуляторного акта, але не пізніше двох років з дні набрання 
чинності цим актом.

Періодичні відстеження будуть проводитися кожні три роки 
після повторного відстеження. У разі виявлених неврегульованих 
та проблемних питань за результатами проведеного аналізу показ-
ників результативності дії цього акта, їх буде врегульовано шляхом 
внесення відповідних змін.

табл. 2

табл. 3

табл. 4

табл. 5

табл. 10

табл. 6

табл. 7

табл. 8

 
 

№ 
п/п 

Витрати За перший рік За п’ять років 

1. Витрати на придбання основних фондів, 
обладнання та приладів, сервісне 
обслуговування, навчання/підвищення 
кваліфікації персоналу тощо, гривень 

 
- 

 
- 

2. Податки та збори (зміна розміру 
податків/зборів, виникнення необхідності у 
сплаті податків/зборів), гривень 

 
- 

 
- 

3. Витрати, пов’язані із веденням обліку, 
підготовкою та поданням звітності державним 
органам, гривень 

 
- 

 
- 

4. Витрати, пов’язані з адмініструванням заходів 
державного нагляду (контролю) (перевірок, 
штрафних санкцій, виконання рішень/ 
приписів тощо), гривень 

 
- 

 
- 

5. Витрати на отримання адміністративних 
послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, 
атестатів, погоджень, висновків, проведення 
незалежних/обов’язкових експертиз, 
сертифікації, атестації тощо) та інших послуг 
(проведення наукових, інших експертиз, 
страхування тощо), гривень 

 
 
- 

 
 
- 

6. Витрати на оборотні активи (матеріали, 
канцелярські товари тощо), гривень 

 
- 

 
- 

7. Витрати, пов’язані із наймом додаткового 
персоналу, гривень 

- - 

8. Інше, гривень - - 
9. РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 

8), гривень 
- - 

10. Кількість суб’єктів господарювання великого 
та середнього підприємництва, на яких буде 
поширено регулювання, одиниць 

 
3 

 
3 

11. Сумарні витрати суб’єктів господарювання 
великого та середнього підприємництва, на 
виконання регулювання (вартість 
регулювання) (рядок 9 х рядок 10), гривень 

 
- 

 
- 

 
  

Рейтинг 
результативності 

(досягнення цілей під 
час вирішення 

проблеми) 

Бал 
результативності 

(за чотири 
бальною 

системою оцінки) 

Коментарі щодо присвоєння відповідного бала 

Альтернатива 1 1 Визначені цілі не досягнуті, відтак проблема  
залишається не вирішеною 

Альтернатива 2 3 У разі прийняття акта задекларовані цілі забезпечать повною мірою досягнення поставленої мети 
стосовно прийняття Порядку доступу до опор вуличного освітлення, що належать до комунальної 

власності Ужгородської міської територіальної громади, для підвішування ліній електронних 
комунікаційних мереж та іншого слабострумного обладнання у відповідності до вимог чинного 

законодавства України, при цьому досягнення встановлених цілей є можливим з незначними 
витратами, які, однак, виправдовуються отриманими вигодами від прийняття регуляторного акта 

 
 

Рейтинг 
результативності 

 
Вигоди (підсумок) 

 
Витрати (підсумок) 

Обґрунтування відповідного місця 
альтернативи у рейтингу 

Альтернатива 1 
Залишення існуючої 

на даний момент 
ситуації без змін 

У разі залишення існуючої на даний 
момент ситуації без змін, вигоди для 

держави та громадян відсутні; суб’єкти 
господарювання позбавлені обов’язку 

внесення змін до господарської 
діяльності 

Не забезпечується досягнення 
поставленої мети і вирішення 

питань у сфері 
телекомунікаційних послуг 

Визначені цілі не досягнуті, відтак 
проблема залишається не вирішеною 

Альтернатива 2 
Прийняття проекту 

акта 

У разі прийняття проекту акта вигоди 
полягатимуть в реалізації Закону в 

частині прийняття Порядку доступу до 
опор вуличного освітлення, що 

належать до комунальної власності 
Ужгородської міської територіальної 

громади, для підвішування ліній 
електронних комунікаційних мереж та 
іншого слабострумного обладнання на 
підставі Правил надання доступу до 

інфраструктури об’єкта 
електроенергетики, підвищенні рівня 

самоврядного і громадського контролю 
у сфері телекомунікаційних послуг; 
забезпечення досягнення цілей щодо 

вирішення наявних проблемних питань 
у вищезазначеній сфері 

У разі прийняття проекту акта у 
держави витрати –відсутні; 

громадяни та суб’єкти 
господарювання можуть понести 
незначні витрати на приведення у 
відповідність прокладених мереж 
до вимог затвердженого Порядку 
розміщення мереж та на оплату 

телекомунікаційних послуг, 
послуг Інтернету, адміністративні 

процедури щодо виконання 
регулювання та звітності, разом з 

тим виникнення можливих 
витрат, виправдовуються 
отриманими вигодами від 

прийняття регуляторного акта 

У разі прийняття акта задекларовані цілі 
будуть досягнуті повною мірою, що 
забезпечить вирішення проблеми, 
встановить зрозуміле регулювання 

відносин у сфері телекомунікаційних 
послуг у відповідності до чинного 

законодавства; 
забезпечується збалансованість інтересів 
суб’єктів господарювання, громадян та 

держави завдяки забезпеченню належного 
утримання та раціонального використання 

опор мережі вуличного освітлення, що 
належать до комунальної власності 

громади 

 
 

Рейтинг Аргументи щодо переваги обраної альтернативи / причини 
відмови від альтернативи 

Оцінка ризику впливу зовнішніх чинників 
на дію запропонованого регуляторного акта 

Альтернатива 1 не забезпечується досягнення цілей щодо регулювання прав та 
недосягнення  економічних показників доходності від 

підвішування ліній електронних комунікаційних мереж та 
іншого слабострумного обладнання на опорах, що належать до 
комунальної власності територіальної громади міста говорять 
про ефективність та доцільність застосування наведених вище 

засобів вирішення проблеми 

Х 
 

 

Альтернатива 2 прийняття акта забезпечить повною мірою досягнення 
задекларованих цілей стосовно можливості підвищення рівня 
державного, самоврядного і громадського контролю; надасть 

можливість вимагати від власників технічних елементів 
(пристроїв), які розміщені на опорах комунальної власності 

міста Ужгорода приведення у відповідний стан своїх 
кабельних ліній, прокладання їх відповідно до встановлених 

норм та правил, а також забезпечить збереження комунального 
майна від пошкоджень при встановленні на опорах 

комунальної власності нових технічних елементів (пристроїв). 

упродовж деякого часу дії 
регуляторного акта може впливати низька 

обізнаність суб’єктів господарювання щодо 
його положень, на яких поширюється дія 

вказаного акта; зміни у чинному 
законодавстві, які можуть впливати на дію 
запропонованого регуляторного акта, у разі 

чого до нього вноситимуться відповідні 
зміни та доповнення. 
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(досягнення цілей під 
час вирішення 

проблеми) 

Бал 
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(за чотири 
бальною 

системою оцінки) 

Коментарі щодо присвоєння відповідного бала 

Альтернатива 1 1 Визначені цілі не досягнуті, відтак проблема  
залишається не вирішеною 
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законодавства України, при цьому досягнення встановлених цілей є можливим з незначними 
витратами, які, однак, виправдовуються отриманими вигодами від прийняття регуляторного акта 
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Початок на попередній сторінці

табл. 9

ТЕСТ підприємництва 
(М-Тест)

1. Консультації з представ-
никами малого підприємництва 
щодо оцінки впливу регулюван-
ня. Консультації щодо визначен-
ня впливу запропонованого ре-
гулювання на суб’єктів малого 
підприємництва та визначення 
детального переліку процедур, 
виконання яких необхідно для 
здійснення регулювання, про-
ведено розробником у період з 
01.01.2023 по 01.05.2023 року 
(див. табл. 7).

2. Вимірювання впливу 
регулювання на суб’єктів мало-
го підприємництва (мікро– та 
малі): кількість суб'єктів малого 
підприємництва, на яких по-
ширюється регулювання: 23. 
Питома вага суб'єктів малого 
(мікро-) підприємництва у за-
гальній кількості суб'єктів госпо-
дарювання, на яких проблема 
справляє вплив 88,5 відсотків, 
у тому числі середнього підпри-
ємництва – 3,8 відсотка від 
загальної кількості.

3 .  Розрахунок витрат 
суб’єктів малого підприємни-
цтва на виконання вимог регу-
лювання (див. табл. 8).

Бюджетні витрати на ад-
міністрування регулювання 
суб’єктів малого підприємни-
цтва. Розрахунок бюджетних 
витрат на адміністрування регу-
лювання здійснюється окремо 
для кожного відповідного органу 
державної влади чи органу 
місцевого самоврядування, 
що залучений до процесу регу-
лювання.

Державний орган, для яко-
го здійснюється розрахунок 
вартості адміністрування регу-
лювання: Департамент міської 
інфраструктури Ужгородської 
міської ради.

При визначенні вартос-
ті бюджетних витрат на ад-
міністрування регулювання 
суб’єктів малого підприємництва взято за основу 
заробітну плату головного спеціаліста відповід-
ного органу місцевого самоврядування згідно 
з додатком 51 до постанови Кабінету Міністрів 
України від 09.03.2006 № 268 (адже планові 
витрати часу спеціаліста відповідної кваліфікації 
найбільш оптимально відображають фактичні 
витрати часу персоналу на виконання процедур 
регулювання), за 2023 рік – 6 700 грн., у погодин-
ному розмірі – 39,88 грн./год. (при 8 годинному 
робочому дні) – (див. табл. 9).

4.Розрахунок сумарних витрат суб’єктів 
малого підприємництва, що виникають на вико-
нання вимог регулювання (див. табл. 10).

5. Розроблення коригуючих (пом’якшу
вальних) заходів для мікропідприємництва щодо 
запропонованого регулювання Розроблення 
коригуючих (пом’якшувальних) заходів для ма-
лого підприємництва щодо запропонованого 
регулювання не потребує.

Директор департаменту  
міської інфраструктури Віталій ГІЛЬТАЙЧУК

табл. 1
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– Як часто ви вживаєте алкоголь?
– Більше одного разу на тиждень.
– А конкретніше?
– Сім.

• • •
Помічено, що дружи-

ни набагато уважніше 
слухають своїх чоловіків 
тоді, коли вони розмов-
ляють з іншою жінкою.

• • •
Шлюб – це спроба 

удвох вирішити пробле-
ми, яких один ніколи не 
мав би.

• • •
– Я, до речі, дуже 

молодо виглядаю. Мені 
навіть алкоголь не про-
дають.

– Тобі не продають 
алкоголь, бо в тебе не-
має грошей.

• • •
– У вас в резюме 

сказано, що ви дуже 
швидко рахуєте?

– Це правда.
– Скільки буде 12 

на 37?
– 59.

– Але це навіть не близько до пра-
вильного результату...

– А про точність там і не вказано.
• • •

Вагітна дівчина прийшла на кон-

сультацію до лікаря-гінеколога, хоче 
зробити УЗД.

Лікар:
– Який у вас зараз місяць?
Дівчина:

– Серпень. А у вас?
• • •

Ніколи не щастило 
з дружинами: перша 
пішла, друга вигнала, а 
третя взагалі – живе та 
живе…

• • •
Запущено програ-

му підтримки студентів 
із малозабезпечених 
сімей. Від вересня хаба-
рі викладачам для них 
буде знижено на 34%.

• • •
– Лікарю, я захво-

рів! Що робити?
– Одужуйте швидше!
– Дякую, лікарю.

• • •
Відомо, що 20% люд-

ства виконує 80% робо-
ти у світі. З'ясувалося, 
що 80% людей вважа-
ють, що саме вони вхо-
дять до цих 20%.

ОВЕН
Настрій часто змі-

нюватиметься, через 
що можуть бути про-
блеми вдома і на ро-
боті. Виникне спокуса 
відмовитися від відповідального 
завдання, яке керівництво покла-
де на вас. 

ТЕЛЕЦЬ
Успіх у справах ба-

гато в чому залежати-
ме від ваших організа-
торських здібностей. Перешкоди і 
проблеми не повинні засмучува-
ти, адже в кінцевому результаті 
все обернеться на вашу користь

БЛИЗНЯТА
Чудовий період 

для прояву активнос-
ті у професійній ді-
яльності. Будьте уваж-
ними й обережними, 
фортуна не терпить 
помилок. 

РАК
Важко буде зна-

йти спільну мову з 
оточенням – тому 
найрозумнішим де-
візом цього тижня стане фраза: 
«Більше працювати – менше роз-
мовляти». Постарайтеся бути мак-
симально зібраними і зосеред-
женими на головному.

ЛЕВ
В д а л и й  т и ж д е н ь 

для пізнавання чогось 
нового. Намагайтеся 
стримувати емоції, уважно стежте 
за своїми словами. Таким чином 
уникнете великих не-
приємностей.

ДІВА
Доведеться прояви-

ти рідкісну витримку і 
такт при зустрічах та 
у спілкуванні. Якщо зумієте зали-
шатися коректними, на вас чекає 
успіх.  Можливі нові 
цікаві перспективи.

ТЕРЕЗИ
Тиждень сприятиме 

професійній активнос-
ті, реалізації нових ідей 
та планів. Бажано їх проаналі-
зувати, вивірити й усунути хиби. 
Розв’язуйте всі свої ймовірні про-
блеми самотужки.

СКОРПІОН
Зверніть увагу на 

своє особисте життя: 
всього буде багато, 
навіть із надлишком. Є 
ризик перенасититися 
стосунками, і тоді мож-
на втратити те, що маєте. 

СТРІЛЕЦЬ
Сумніви у правильності влас-

них вчинків можуть пе-
решкодити реалізації 
давно запланованого. 
Перегляньте ставлення 
до планів на майбутнє 
або змініть цілі. Пасивність вам 
лише нашкодить.

КОЗОРІГ
Багато подій та бага-

то планів, але вам усе-
таки вдасться встигнути 
скрізь і всюди. Відчуєте 
радість від доходів, на 
які ви не розраховували.

ВОДОЛІЙ
Сприятливий пері-

од для налагодження 
стосунків. Очікуйте на 
романтичні пригоди, 
але не віддавайтеся 
повністю почуттям, бо 
ризикуєте розчаруватися.

РИБИ
Пора взятися до 

накопичених справ 
і нерозв’язаних про-
блем. Не намагайте-
ся робити все відра-
зу, починайте з най-
головнішого. Друзі допоможуть 
подолати труднощі. 

КРОСВОРД "ПРИСЛІВ’Я ПРО ТВАРИН" 
До всесвітнього дня безпритульних тварин, що відзначається в третю суботу серпня

По горизонталі:  5. 
«Вовча … тягне до лісу, а 
музиканта – до корчми». 
6. «Вола … не боліла, коли 
корова теля родила». 10. 
«Зробив так, що й … носа 
не підточить». 11. «Погане 
поросятко і в … мерзне». 
12. «І коза сита і … ціла». 
15. «Такий … з вовка при 
вівцях, як з кози при капус-
ті». 16. «І чорна корова біле 
… дає». 17. «Коли б свині 
крила, вона б і … зрила». 
18. «Він, що кішка: як ти 
його не кинь, а все на … 
стає». 21. «На те щука в 
річці, щоб, … не дрімав». 
22. «Кому ведеться, тому 
й … несеться». 27. «Лас-
тівка день починає, а … 
його кінчає». 29. «Куди …, 
туди й вівці». 30. «Нагадав 
козі про смерть, то де не 
ходить, там і …». 31. «Знай 
коза своє …». 32. «Уночі та 
при свічі і … – дівиця». 

По вертикалі: 1. «Коза 
і на … не хотіла, та її пове-
ли». 2. «Сидів … ціле життя у 
хроні, а перед смертю уліз 
в моркву, та й уздрів, що 
там ліпше». 3. «Дивиться, 
як баран на нові …». 4. 
«Нема такого пня, щоб 
об нього не почухалась 
…». 7. «Кожен кулик своє 
… хвалить». 8. «З поганої 
вівці, хоч вовни …». 9. 
«Заклопотався, як … коло 
курчат». 13. «Не для пса 
…, не для кота сало». 14. 
«Із свині … ніколи не буде, 
але з чоловіка свиня ся 
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  може стати». 19. «І на хитру лисицю 
… знайдеться». 20. «Погана та пташ-
ка, якій своє … не миле». 23. «… з 
вовком тягалась, – хвіст та грива 
зосталась». 24. «Ведмідь реве і ко-
рова реве, а хто кого дере, – сам 

… не розбере». 25. «Сова хоч би 
літала попід …, то соколом не ста-
не». 26. «Де лелеки водяться, там 
… родиться». 28. «У кого … вовче, 
той їсть кого хоче». 

Підготував Мар’ян Слоцький ВІДПОВІДІ 
По горизонталі: 5. Натура. 6. Голова. 10. Комар. 11. Жнива. 12. 

Капуста. 15. Сторож. 16. Молоко. 17. Небо. 18. Ноги. 21. Карась. 22. 
Півень. 27. Соловей. 29. Баран. 30. Пердь. 31. Стійло. 32. Ослиця. 

По вертикалі: 1. Базар. 2. Хробак. 3. Ворота. 4. Свиня. 7. Болото. 
8. Жмут. 9. Квочка. 13. Ковбаса. 14. Чоловік. 19. Капкан. 20. Гніздо. 
23. Кобила. 24. Чорт. 25. Небеса. 26. Щастя. 28. Серце.


